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Chłopi przygotowują się do ogólnokrajowych dożynek w Poznaniu 

POTĘŻNA MANIFESTACJA 
odbędzie się pod hasłami: zwiększenia plonów, zacieśnienia soiuszu 
robotniczo-chłopskiego, wzmożenia aktywności mas chłopskich w walce o pokój

NOWA WARSZAWA
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Szkoła podstawowa im. Gen. Jarosława Dąbrowskiego przy ul. Ko
pernika. (Foto: CAF).
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WARSZAWA (PAP) W ostatnią niedzielę zakończyły się w całym kraju ob
chody tradycyjnych dożynek gminnych. Obecnie chłopi przygotowują się 
do dożynek ogólnokrajowych, których obchód odbędzie się w dniu 9 wrześ 
nie br. w Poznaniu. Podobnie jak dożynki gminne, dożynki ogólnopolskie 
obchodzone będą pod naczelnymi hasłami: dalszego zwiększenia produkcji 
rolnej, zacieśnienia sojuszu robotniczo-chłopskiego oraz wzmożenia aktywno 
żel mas chłopskich w walce o trwały pokój.

Delegaci M. Z. S. 
na przyjęciu u 
Premiera Rządu RP

WARSZAWA (PAP) W dniu 5 bm. 
Prezes Rady M:nlstrów Józef Cyrankie 
wieź podejmował uczestników obradu
jące! w Warszawie Rady Międzynaro
dowego Związku Studentów.

Przyjęcie upłynęło w serdecznej at
mosferze.

Konferencja
w San Francisco

SAN FRANCISCO (PAP) W piorw- 
łzym dniu konferencji, poświęconej 
sprawie traktatu pokojowego z Japo
nią, przemówienia powitalne wygłosili 
burmistrz miasta San Francisco, Rbon- 
son i gubernator stanu Kakfornia, War
ren. Następnie przemawiał prezydent 
Truman.

9 września br. 
Międzynarodowy 
Dzień Spółdzielczości

WARSZAWA (PAP) Tegoroczny Mię 
dzynarodowy Dzień Spółdzielczości, 
który przypada 9 września, spółdzielcy 
polscy obchodzić będą pod hasłem 
wzmożonej" wałki o pokój I realizację 
Planu 6-letniego, umacniania jedno
ści ze spółdzielcami całego świata wal 
gżącymi o pokój I postęp, żądając jed 
nooześnie przywrócenia praw człon
kowskich w Międzynarodowym Związ
ku Spółdzielczym.

W ogłoszonych hasłach na Między na 
rodowy Dzień Spółdzielczości, naczel
ne władze- spółdzielcze wzywają spół
dzielców polskich, by wzmagając wyslł 
kl w walce o pokój i Plan 6-letni umac 
nfali Ludową Ojczyznę i dali w ten spo 
sób godną odpowiedź na roztńjacką 
politykę Międzynarodowego Związku 
Spółdzielczego,

Hasła " obejmują ponadto wezwanie 
do pogłębienia walki o obniżenie ko 
szłów własnych, do umacniania spół
dzielni gminnych „Samopomoc Chłop
ska", czuwania nad sprawiedliwym roz 
działem towarów dla chłopów itp.

W świetlicy Zakładów im. gen. K. Świerczewskiego w Warszawie 
odbyło się spotkanie delegatów na sesję Rady Międzynarodowego 
Związku Studentów z załogą fabryki. Na zdjęciu: Delegat Vietnamu 
Nguyln - Thuong w otoczeniu młodzieży. (Foto: CAF).

Na fei potężnej manifestacji chłop
skiej spotkają się przodujący mało I 
średniorolni chłopi, członkowe spół
dzielni produkcyjnych oraz robotnicy 
rolni z całego kraju. Jako delegaci, wy 
brani na dożynkach gminnych, przy
wiozą oni do Poznana radosne mel
dunki o sukcesach gromad i gmin, spół 
dzielni produkcyjnych oraz zespołów 
PGR we wszystkich dziedzinach życia 
na wsi.

W korowodzie dożynkowym ujrzymy 
m. in. Stefana Pietrzykowskiego, przo 
dującego plantatora lnu i buraków cu
krowych ze wsi Nowa Wieś w pow, Ełk. 
W ubiegłym roku zebrał on przecięt
nie po 45 q lnu i 465 q buraków cu
krowych z ha.

Wśród przodowników pracy w rol
nictwie znajdzie się również Franciszek 
Maciejewski z gm. Tłuścieć w woj. lu
belskim. Jest on przodującym plwa- 
łorern buraka cukrowego oraz wzoro
wym hodowcą trzody chlewnej. Na bię 
zący rok zakontraktować on 8 tuczni
ków, z czego do 15 sierpnia br. odsfa 
wił już 6 sztuk.

Na ogólnokrajowe dożynki orzyja- 
dzie także Marą Kubska, przodownica 
pracy ze spółdzielni produkcyjnej 
Rzeczko — Stare w woj", szczec ńskim. 
Przy uprawie buraków oraz w czasie 
kampanii żniwnej wyrabiała ona dzień 
nie ponad 2 dniówki obrachunkowe.

Żywym obrazem zacieśniającego I 
pogłębiającego się sojuszu robotniczo- 
chłopskiego będzie obecność na cen
tralnych dożynkach ekip robotniczych 
z licznych zakładów pracy.

Tysiące ton cukru
otrzymała wieś na zakontraktowane buraki

WARSZAWA (PAP). W bieżącym 
roku kampanijnym do kontraktacji 
buraka cukrowego przystąpiło około 
miliona chłopów plantatorów tj. o 
13,3 proc, więcej, niż w roku ubieg
łym. Obecnie na terenie całego kra
ju na ukończeniu jest lustracja plan
tacji buraka cukrowego. Plantato
rzy, u których lustracja już się od
była i stwierdzono zadowalający 
stan ich plantacji, otrzymują drugą 
ratę zaliczki w cukrze i w gotówce. 
W bieżącym roku wieś otrzymała już

Podobnie, jak w gminnych obcho
dach dożynkowych, również I w te| 
wielkiej manlfeiłacji chłopskie] uczesl 
niczyć będą przedstawiciele Wojska 
Polskiego. Ich udział będzie wyrazem 
ścisłej więzi, jaka łączy pracujących 
chłopów z naszą Ludową Armią, sto
jącą nieugięcie na straży wolności, 
niepodległości i zdobyczy pokojowego 
budownictwa naszego narodu.

Program obchodu dożynek ogólno
krajowych przewiduje bogatą część wi 
dowiskowo-artys+yczną.

komunikat
Światowej Rady Pokoju

PRAGA (PAP) Światowa Rada Po
koju ogłosiła 3 bm. komunikat o wy
nikach kampanii zbierania podpisów 
pod apelem o zawarcie paktu pokojn 
między 5 wielkimi mocarstwami. Do 
chwili obecnej apel len podpisały 
437.278.544 osoby.

Załoga „Kolna“
wykonała już roczny plan

GDYNIA (PAP) Do szeregu załóg w 
przemyśle i Indywidualnych robotników 
którzy wykonali już zadania produkcyj
ne drugiego r. Planu 6-lełnlego, dołą
czyła <i* również przodująca załoga Pol
skiej Marynarki Handlowej z transpor
towca s/s „Kolno". W tych dniach do
wódca jednostki ob. Rusiecki zameldo
wał w imieniu załogi, że s/s „Kolno” wy
konał roczny plan państwowy w zakre
sie przewiezionych towarów w 113,7 proc., 
w tonomilach — 101,1 proc, i we wpły
wach — w 115,7 proc.

o 40 proc, więcej cukru tytułem za
liczek na zakontraktowane buraki, 
niż w analogicznym okresie roku 
ubiegłego.

M. in. cukrownia w Janikowie, 
pow. Inowrocław, zakończyła przed
terminowo wypłatę zaliczki, dostar
czając chłopom tysiące kilogramów 
cukru. I tak plantator Piotr Wi- 
karski, który w br. zakontraktował 
buraki na obszarze 1,75 ha otrzymał 
jako zaliczkę 140 kg cukru. Jest on 
jednym z czołowych plantatorów — 
w ubiegłym roku uzyskał przeciętny 
plon 343 kwintala z hektara.

6-hektarowy chłop z Cieślina gm. 
Inowrocław - Zachód, Burdziski za
kontraktował w tym roku 1,30 ha. 
Tytułem 2-ej raty otrzymał on 50 kg 
cukru i 283,50 zł, którymi zapłacił po 
datek gruntowy.

Chłopi - spółdzielcy zwracają co
raz większą uwagę na znaczenie bu
raków cukrowych dla gospodarki. 
Np spółdzielnia produkcyjna Ludko- 
wo w pow. Mogilno zakontraktowała 
w tym roku 10 ha buraków. Jako 
2-gą ratę spółdzielcy otrzymali 550 
kg cukru oraz 3412,50 zł w gotówce.

Cały naród popiera jednomyślnie 
pokojową politykę rządu radzieckiego

MOSKWA (PAP) Dnie 5 września br. 
w sali kolumnowej domu związków za
wodowych w Moskwie otwarta Została 
konferencja obwodowa obrońców po
koju. Na konferencję tę przybyło 500. 
delegatów. Są to przedstawiciele 
wszystkich warstw społeczeństwa — ro 
botnicy, kołchoźnicy, naukowcy, leka
rze, nauczyciele, literaci, działacze 
sztuki dp.

Otwarcia konferencji dokonał znany 
dz ałacz społeczny, reżyser filmowy 
W. Pucfowkin. Referat pi. „Naród ra- kową

Wzrasta ofiarność
społeczeństwa polskiego na budową Warszawy

WARSZAWA (PAP) W „Miesiącu Bu
dowy Warszawy" wzmogła się znacznie 
ofiarność społeczeństwa ną rzecz socja 
li stycznej stolicy Polski. Cały naród, 
obserwując rosnące z dnie na dzień 
wspaniale gmachy i domy dla robotni
ków, rozwój komunikacji miejskiej i 
inne osiągnięcia, setkami nowych ty
sięcy złotych przekazywanych na 
SFOS dokumentuje swą wolę pomocy 
w tej wielkiej sprawie.

Szczególną ofiarność okazuje społe
czeństwo woj. katów lek ego, które za
jęło przodujące miejsce wśród wszyst 
kich województw w Polsce w zbiórce 
na budowę Warszawy, osiągając w cią
gu 6 lal imponującą sumę 70 milionów 
złotych.

Już w pierwszą niedziele „Miesiąca 
Budowy Warszawy" przeprowadzona 
w miastach Śląska zbiórka przyniosła 
nowe tysiące złotych. Pierwsze miej
sce zajęły Katowice, gdzie zebrano, 
według pobieżnych obliczeń 6000 zć.

Obok kwot przekazywanych zbioro
wo na odbudowę Warszawy, wielu

Pierwsza w
fabryka ekstraktów

BYDGOSZCZ (PAP). Z dnia na 
dzień posuwa się naprzód budowa 
pierwszej w Polsce fabryki ekstrak
tów garbarskich, której uruchomie
nie uniezależni nas w pewnym stop
niu od importu.

Cały kompleks budynków pomoc
niczych przyszłych zakładów ukoń
czono już w stanie surowym. Są to 
magazyny kory, raszplownia, war
sztaty naprawcze i budynek przyszłe 
go nowoczesnego laboratorium.

Zakłada się już ostatnie stropy 
i wykonuje wiązania dachów olbrzy
mich gmachów kotłowni i dyfuzo- 
rowni. Trwają tu równocześnie pra
ce montażowe konstrukcji nośnych 
pod przyszłe urządzenia kotłowe 
i cały system aparatur. Ekipa mon
tażowa, którą kieruje brygadzista 
Smolarz, pracuje bardzo wydajnie. 
Tempo prac wskazuje, że termin za
kończenia montażu urządzeń kotło
wych, przewidziany w przyszłym 
miesiącu, zostanie dotrzymany.

W centrum olbrzymiego placu bu
dowy wznoszą się mury wielkiej ha
li fabrycznej, w której znajdzie po
mieszczenie przyszła wytwórnia 
związków siarkowych tzw. bisulfi- 
tów, służących do uszlachetniania 
wyprodukowanych ekstraktów gar
barskich.

Budowniczowie hali to, obok sta
rych murarzy — przodująca 12-oso- 
bowa brygada młodzieżowa Edmun
da Stypki, rekrutująca się z synów 
małorolnych chłopów z okolicznych 
wsi. Młodzi murarze tego zespołu do 
piero tu, na budowie, zdobyli zawód. 
Obecnie są już dobrymi fachowcami, 
pracują systemem trójkowym i osią
gają przeciętnie 200 proc, normy.

Poważnymi osiągnięciami wyróż
niają się również robotnicy brygady 

dzlecki w walce o zachowanie I utrwa
lenie pokoju" wygłosił pisarz Leonid 
Leonow. Scharakteryzować on przodu
jącą rolą Związku Radzieckiego w wal 
ce o pokój, podkreślając jednomyśl
ne poparcie przez cały naród pokoje 
wsi poFtyk.’ rządu radzieckiego.

Po referacie rozpoczęły się przemó- 
wiena poszczególnych delega+ów.

Na porządku dziennym moskiewskie 
kenfe-encj obwodowej Znajdują się też 
wybory delegatów na III Wszechzwaz 

Konferencję Obrońców Pokoju.

obywateli indywidualnie deklarują 
składki na rzecz budującej się socja
listyczne! stolicy, dając przykład głę
bokiego patriotyzmu i świadomości oby 
wawelskiej.

W woj. gdańskim odbyło się ogółem 
w dniu 2 bm. przeszło 200 imprez. W 
Bydgoszczy Liga Lotnicza zorganizo
wała wilelki pokaz lotniczy oraz zaba
wę ludową, przekazując cały dochód z 
imprez na budowę Warszawy.

Z KRONIKI 
dyplomatycznej

WARSZAWA (PAP) W dniu 5 bm. 
ambasador nadzwyczajny i pełnomoc
ny Rumuńskiej Republiki Ludowej w 
Polsce pan Niculae Dnulęscu złożył 
wizytę ministrowi handlu zagraniczne
go inż. Tadeuszowi Gede.

Tegoż dnie ambasador Dlnulescu zło 
żył wizytę przewodniczącemu Prezy- 
dum Rady Narodowej m, st. Warszawy 
Jerzemu Albrechtowi,

Polsce
garbarskich powsta je w Bydgoszczy

monterskiej, pracujący przy budowie 
stacji pomp i urządzeń wodnych, któ 

i re dostarczą przyszłym zakładom 
, ogromnych ilości wody.

Straty agresorów 
w Korei

PEKIN (PAP) Agencja Nowych Chin 
donosi, że w ciągu sześciu dni od 25 
do 31 sierpnia wojska interwencyjne 
straciły na wschodnim odcinku frontu 
koreańskiego przeszło 5.400 żołnierzy 
i oficerów w reb tych, rannych i wzię 
tych do niewoli, w tym przeszło 2.300 
amerykańskich żołnierzy i oficerów. W 
tym samym okresie wojska ludowe ze 
strzeliły lub uszkodziły 38 samolotów 
n eprzyjacelskich.

Poczynając od 29 sierpnia wojską 
nieprzyjacielskie przypuściły szereg a- 
leków na wschcdnim odcinku frontu w 
rejonie RlncZe, Yangku i Hwaczon, Ko 
reańsk «■ Wojska Ludowe | oddziały o- 
chotników chińskich odparły wszystkie 
ataki wojsk amerykańskich i Usynma- 
nowskich i zadały im znaczne straty.

„Premiera Warszawska** 
w Genewie

GENEWA (PAP) 4 września br, z W- 
cjaływy delegacji polskiej do Rady 
Społeczno-Gospodarcze ONZ został 
wyświetlony w sell kina Pałacu Naro
dów w Genewie film polskiej produk
cji „Premiera Warszawska".

1.600 ion waży 
turbina elektrowni 
kujbyszewskiej

MOSKWA (PAP). W zakładach me 
talurgicznych im. Stalina w Lenin-
gradzie przystąpiono do techniczne
go opracowania projektów potęż
nych turbin wodnych dla Kujbyszew 
skiej i Stalingradzkiej elektrowni 
wodnych.

Pierwsze turbiny podobnego typu 
były produkowane przez te zakłady 
w roku 1940 dla elektrowni wodnej 
w górnym biegu Wołgi. Turbiny wy 
produkowane w 1940 r. posiadały 
moc do 65.000 KW. Turbiny projek
towane obecnie posiadać będą moc 
znacznie większą.

O potężnych rozmiarach projekto- 
i wanych turbin świadczą m. in. na- 
, stępujące cyfry: ogólna waga jednej 
turbiny wynosić będzie około 1.600 
ton, zaś waga koła wraz z 6 łopatka
mi — 400 ton
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kontrolerzy społeczni skutecznie walczą z nielegalnym handlem

Surowe wyroki na spekulantów
dezorgćinioijących rynek mięsny

WARSZAWA (PAP) Kontrolerzy społeczni w dalszym ciągu ujawniają dołowskiego, Leonarda Zawadzkiego, 
liczne próby dezorganizowania rynku, dokonywane przez trudniących się' Zdzisława Lewandowskiego, Francisz 
zawodowo nielegalnym handlem spekulantów i paskarzy. j ka Ziółkowskiego, Tomasza Koscian-

Wymiana ziarna siewnego
zopewn* ujiiżste plony

1—~1—.. - «- I ka Ziółkowskiego, Tomasza Kościań-
Surowe wyroki sadów 1 Komisji Specjalnej skazujące spekulantów na j skiego i Czesława Kujawy, oskarżo- 
------- — -------------------------  —z--- ------------------ j-------- ii.:------ .---- -  1 nych o szereg nadużyć, których do- 

. konali na szkodę państwa oraz na 
' szkodę chłopów mało i średniorol
nych.

Dobrana szajka spekulantów, jaką 
tworzyli oskarżeni, wykorzystywała 
swe stanowiska dla osobistego wzbo
gacenia się. Przestępstwa, jakich do
puścili się, polegały na fałszowaniu 
umów kontraktacyjnych. Umowy te, 
które zwracane były spółdzielni przez 
rolników w wypadku padnięcia 
sztuk trzody, oskarżeni wykorzysty
wali do nielegalnych transakcji, jak 
np. podstawiali świnie niekontrakto- 
wane, aby przywłaszczyć sobie pre
mie przysługujące hodowcom dostar
czającym w terminie trzodę chlewną. 
Dla uzyskania jeszcze większych do
chodów oskarżeni bezpodstawnie dys 
kwalifikowali sztuki kontraktowane 
stwierdzając rzekome braki, jak prze 
rost, lub niższą wagę i pobierali ła
pówki pieniężne.

Uznając winę oskarżonych w pełni 
za udowodnioną i z uwagi na wrogą 
działalność która ujemnie wpłynęła 
na akcję kontraktacji oraz na ho
dowlę trzody w pow. włocławskim, 
Sąd Wojewódzki skazał Eugeniusza 
Wedołowskiego na półtora roku wię
zienia, pozostałych zaś oskarżonych 
na kary od 6 miesięcy do 1 roku wię
zienia.

kary więzienia i obozy pracy, motywowane są przede wszystkim ogrom
ną szkodliwością społeczną czynów oskarżonych. Poza dezorganizacją 
rynku mięsnego, spekulanci swą przestępczą działalnością narażają zdro
wie ludności.
Coraz częstsze są wypadki, maso

wych zatruć mięsem nieskontrolowa 
nym przez lekarza weterynarii, po
chodzącym z nielegalnego uboju.

Delegatura Komisji Specjalnej w 
Poznaniu skierowała do obozu pracy 
na okres 9 miesięcy oraz skazała na 
2 000 zł grzywny Stanisławę Henry- 
kowską, rzeżniczkę* z Ostrzeszowa, 
pow. Kępno. Henrykowska właściciel 
ka kamienicy, mimo dobrych warun 
ków, w jakich się znajdowała, trud
niła się nielegalnym ubojem oraz 
skupowała mięso od bogatych chło
pów.

Miejscowej społeczeństwo wiąże 
przestępczą działalność Henrykow- 
skiej z wypadkami zatrucia tzw. ja
dem kiełbasianym, jakie miały miej

Rząd w Bonn
układa spisy poborowych

BERLIN (PAP) Agenci* ADN donosi, 
że Komunistyczna Parli* Niemiec (KPD) 
wróciła się do rządu w Bonn z inter 
pełacją, w której' domaga się wyjaśnień 
w sprawie decyzji lego rządu co do 
ułożenia spisów poborowych.

Zapytujemy rząd w Bonn: v
1. Czy układani* spisów poboro

wych odbywa Się na poleceń* i za 
wiedzą premier* Adeneuera?

2. Czy układanie tych spisów odby
wa się na poleceń'e lub za zgodą naj
wyższej komisji! sojuszniczej?

3. Z jakich powodów rząd w Bonn 
trzymał dotychczas * to zarządzenie w 
tajemnicy, dlaczego nie przedstawił 
tej sprawy w parlamencie i nie ubie
gać się o aprobatę parlamentu?

Naród japoński protestuje
przeciwko amerykańskiemu projektowi traktatu z Japonią

see ostatnio w Ostrzeszowie i okolicy.
W Poznaniu Komisja Specjalna 

skazała Bronisława Chmielewskiego, 
rzeżnika i właściciela sklepu ma
sarskiego w Adamowie, pow;. Konin, 
na 24 miesiące pobytu w obozie pra
cy i pozbawienie praw handlowych. 
Chmielewski jest notorycznym spe
kulantem, karany był uprzednio za 
spekulację mięsem i nielegalny ubój 
18 miesiącami obozu pracy. Odbywa 
nie kary ukończył przed 3 miesiąca
mi i natychmiast przystąpił do swe
go dawnego procederu.

Na 24 miesiące obozu pracy i 5.000 
zł grzywny skazany został Antoni 
Michalski, zamieszkały w Piotrkowie 
Kujawskim, właściciel sklepu rzeź
niczego i domu o 6 mieszkaniach. 
Michalski zawodowo uprawiał pota
jemnie ubój i paskarski handel mię
sem.

Na 24 miesiące obozu pracy i 3.000 
zł grzywny skazany został Jakub 
Szczukowski, pracownik zakładu psy 
chiatrycznego w Swieciu. Szczukow- 
ski również? zajmował się rozsprze- 
dażą mięsa pochodzenia z nielegalne 
go uboju i niepoddawanego bada
niom lekarskim.

Za to samo przestępstwo skazano 
na karę po 24 miesiące obozu pracy * 
mieszkańców Włocławka: Cwikliń-| 
skiego i Wawrzyniaka, a na 18 mie- j 
sięcy obozu pracy Feliksa Kosłckiego, 
rzeżnika zamieszkałego również we 
Włocławku.

Sąd Wojewódzki w Bydgoszczy roz 
patrzył ostatnio sprawę byłych pra
cowników Gminnej Spółdzielni „Sa
mopomoc Chłopska" w Śmiłowicach 
pow. włocławskiego: Eugeniusza Wę-

WARSZAWA (PAP) Państwo, do
pomagając chćopom do dalszego pod
noszeni* plonów zbóż, przeznaczyło 
dla nich na tegoroczne jesienne zasie
wy 80 tys. ton doborowego, kwalifiko
wanego ziarna siewnego. W zuarno to 
mogą zaopatrzyć się wszyscy chłop*!. 
W związku z łym Młnjsferstwo Rolnic- 
iw* zwróciło się do rolników Ze spe
cjalnym apelem, wzywając ich, aby w 
pełni wykorzysta1'! postawione do ich 
dyspozycji kwaiM’ikowane nasion* zbóż.

Apel Ministerstwa Rolnictwa gćosi 
m. In.

„Nawe! najstaranniejsza uprawa i 
nawożenie nie przyniesie Wam ma
ksymalnego zwiększenia plonu, jeże!' 
ni* ułyjdt'* do siewu kwalifikowane 
go ziarna siewnego. Doświadczenia 
potowe i praktyka wykazały, że saw 
kwalifikowanym nasieniem podnosi 
plony od 2—5 'kwintali z 1 ha w po
równaniu z uprawami, obsianymi z i ar 
nem wyrodzonym".
Ziarno kwalifikowane mogą chłopi 

nabywać drogą wymiany sąsiedzkiej w 
naijb'iiszych gospodarstwach państwo
wych i spółdzielniach produkcyjnych 
lub w gospodarstwach należących do 
bloków nasennych, wedćug zasady: 
100 kg żarna kw*'('kowanego z* 110 
kg ziarna konsumcyinego I slandarlu. 
Duże ilości zboża posiadają do wy- 
many gminne spółdzielnie i PZGS-y. 
Warunki nabyć* ziarna są podobne 
Za 100 kg ziarna kwalifikowanego chło 
pi dostarczają 100 kg ziarna własnego 
konsumcyjnego i dopłacają 10 oroc. 
ceny.

Chłopi, którzy wskutek poniesionych 
klęsk żywiołowych nie mają zboża do

wymiany, mogą nabyć w Gminnych 
Spółdzielniach kwalitikowana nasiona 
z* gotówkę, płacąc 110 proc, równo
wartości I standartu zboża konsumcyj
nego.

„Przygotujcie niezwłocznie swoje 
zboże do wymiany — g'-os: na zakoń
czenie apel Ministerstwa Rolnictwa — 
Zaopatrujcie się w doborowy, kwalifi
kowany material siewny, siejci* go w 
dobrze przygotowaną rolę."

PEKIN (PAP) Jak donoszą z Tokio, na 
(od japoński wzmaga watkę przeciwko 
separatystycznemu traktatowi pokojowe 
(nu oraz przeciwko remiłiitaryzacii Ja
ponii.

Ktowrlłety centralne i konferencje kra 
jfowe związków Zawodowych robotni
ków kolejowych, pracowników państwo 
wych .i przedsiębiorstw samorządowych, 
jrnetalowców, górników i robotrrkow 
przedsiębiorstw prywatnych — powzię 
ły .rezolucje, wzywające do walki o 
wszechstronny traktat pokojowy i prze 
clwiko remóliłaryzacjii kraju. Analogicz
ne rezolucje odwalone zosfaćy przez 
190 iziwiiązików aawodowych w Tokio.

Przeciwko amerykańskiemu projekto 
w i traktatu pokojowego walczą rów
nież organizacje religijne i Wekgen- 
cja. W odpowiedzi na apel japońskiej 
partii komunistycznej w początkach br,

Nędza mas pracujących
W. Brytanii rezultatem zgubnej polityki zbrojeń

utworzona zostać* rada ogólnonarodo
wego ruchu pąłntotyeznego na rzecz 
wszechstronnego traktatu pokojowego. 
Pod koniec 1'pca miejscowe organ’®a- 
c;e rady zebrały 2.230.000 podpisów 
pod żądaniem zawarci* wszechstronne 
go traktatu pokojowego z Japonią. Po 
nadto setki tysięcy podpisów zebrały 
liczne organizacje związkowe, stowa
rzyszenia kobiet f młodzieży oraz orqa i 
nizacje religijne. Dotychczas pod pe
tycją w spraw*!* zawarcia wszechstronne 
nego traktatu pokicjowego z Japonią 
złożyło podpisy ponad 5 milionów Ja
pończyków. .

Wałka przeciwko amerykańskiemu 
projektowi łraktaiłu pokojowego obję
ła równaż wyspę Amam.oslma oraz 
wyspy Okinawa i Bonin, które na pod
stawie tego projektu mają być odebra
ne Japonii.

LONDYN (PAP) Na kongresie bryty) 
skieh związków zawodowych młnćsłer 
finansów Gaiiske'1 wygłosił przemów* 
nie w którym nakreślić ponure perspek 
tywy dalszych ogromnych trudności go 
spodarczych i pogłęb:ervia nędzy mas 
pracujących w wyniku polityki zbro
jeń.

Przeżywamy obecnie — powiedział 
minister — poważne trudności gospo
darcze. Nawa sytuacja ekonomiczna 
wynika główni* z sytuacji międzynaro
dowej a w szczególności z następstw 
wydarzeń na Korei oraz zbrojeń nasze
go kraju i całego świata.

Przyznając więc że pogorszeń* sy
tuacji ekonomicznej zwięzwne jest z 
polityką wyścigu zb-o'eń Ga’tskell usi
łować „usprawiedliwić" rząd labourzy 
slowski argumentem, że rozwięzywenie

STAN POGODY
Po porannych mgłach lufo zamgle- 

niach w ciągu dnia pogodna, lufa doić 
pogodnie, tylko na północy kraiu nie 
co większe zachmurzenia. Tempenałura 
maksymalna od 24 do 27 sł. Wiatry na 
ogćć słabe, zmienne.

problemów ekonom ornych „ni* zale
ży" dzisiaj od rZądu brytyjskiego.

Stwierdzić on dalej, że w rezultacie 
zwyżki cen surowców Wielka Brytana 
musi dzisiaj pćac ć za tę sama ilość im 
poriowanych towarów o miliard funtów 
sztedingów więcej nóż w 1950 r. Defl 
cyt w handlu zagranicznym Wielki*'] 
Brytan'i wzrośnie w roku bieżącym je
szcze bardziej. V/ związku z tym rząd 
planuje zredukowanie importu j po
większenie eksportu, co spowoduje dal 
sze ograniczenie konsumcji krajowej*

Następnie minister mówi o n ebezpie 
czeń-stwie nieustannego wizrosłu kosz
tów utrzymania nie tytko w roku bie
żącym jeez I w roku 1952 oraz zapowie 
dz’a- dalszy spadek stopy życiowej I 
obn żenie siły nabywczej mas pracu
jących.

Z drugiej strony Galsłkei! bron'1 e_ 
nerg czn e olbrzymich zysków kapiła-u 
brytyjskiego i przeciwstawił s ą żąda
niom w sprawie ich obniżenia.

W konkluzji GaósłkeH uprzedziJ, że 
wyścig Zbrojeń będzie coraz bardziej 
odbijał się na gospodarce Wielkiej 
Brytanii stwarzając „dla wszystkich" 
trudności i braki.

Pomorze — OWKS 4:0
W dnu wczorajszym reprezentacja 

piekarska Pomorza rozegrać* w Byd
goszczy mecz treningowy z miejsco
wym OWKS, potraktowany jako gene
ralny trening przed niedzielnym spotka 
nem mlędzyokręgowym z reprezenta
cją Poznania. Mecz zakończyć się Zwy 
cięslwem reiprezentac'1 Pomorza w sto
sunku 4:0 (2:0), przy czym bramki zdo 
byli w kolejności: Wilczek j Andrze
jewski (Z Kol. Bydg.) oraz Przybylski I 
Brzeski J. (z Gwardi Bydg.). U zwy
cięzców najlepiej wypadły formacje de 
fensywne, natom-ast znaczni* słabiej 
zagrała linia napadu. W drużynie woj 
skowej wyróżnił sj* brutalną grą lewy 
obrońca Ossowski.

Po meczu ustalono następujący skćad 
reprezentacji Pomorza: Burchardt 
(Gwardia Bydg.), Murzyn (OWKS 
Bydg.), Dziadek (Gwardia Bydg.), Mu- 
szać* (Kol. Toruń), Nowacki (Kol. 
Bydg.), Przybylski (Gwardia Bydg.), 
Wilczek (Kol. Bydg.), Andrzejewski 
(Kol. Bydg.), Brzeski J. (Gwardia 
Bydg.), Nowak (Kol. Bydg.), Rembec- 
k: (Kol. Toruń). Jako graczy rezerwo
wych wyznaczono Grochownę (Gwar
dia Bydg.) oraz Wojciechowskiego | 
Kuchnickego z OWKS Bydg.

Przypominamy, iż mecz Pomorze- 
Poznań odbędzie się w niedziel* 9 bm. 
o gcdz. 16,30 na stadionie przy ul. 
Sportowej w Bydgoszczy.

GWARDIA ZWYCIĘŻA 
KOSZYKARZY CHIŃSKICH

Rozegrany wczoraj w Hali Ludo- 
,wej wobec 6 tys. widzów mecz ko
szykówki między reprezentacją aka
demicką Chin Ludowych, a reprezen 
tacją ZS Gwardią zakończył się zwy 
cięstwem Gwardii 48:36 (30:25).

W drużynie polskiej wyróżniali się 
Dąbrowski, Ariet i Pacuła.

MOTOCYKLIŚCI STARTUIA 
W RAIDZIE TATRZAŃSKIM

Do Czechosłowacji wyjechała 19- 
osobowa reprezentacja polskich mo
tocyklistów na IV Międzynarodowy 
Raid Tatrzański.

W skład drużyny PZM wchodzą: 
Kwiatkowski, Brun, Dąbrowski (ze
spół 1), Szarle. Żurawiecki, Jankow
ski (zesp. 2), Kupczyk, Rusiniak, Dy
miński (zespół 3). W zespole 4 star
tują Garguł, Paluch i Puzio. Ponadto 
zgłoszeni zostali indywidulanie Ci- 
cbowski i Markowski.

................................ ............................. ...................................................................................................................................................................... ........................... .
— Mówią, że kapitanowi Banko pośliznęła się noga 

W jakiejś robocie dla was. Kazaliście go zlikwidować. 
Kto wykonał i jak — tego oczywiście nikt nie potrafi 
powiedzieć, poza sprawcami.

Pułkownik poczerwieniał tak silnie, że mało krew nie 
Trysnęła z nalanego sadłem karku. Opanował się jednak 
1 sięgnął do stojącej przy biurku skrzynki.

— Może kropelkę Coca? — Amerykanin, przytknął 
butelkę do ust i pił nie odrywając oczu od Tańskiego. — 
Tu, w Europie, nie wiecie, co dobre. Coca jest lepsza 
i zdrowsza od papierosów. Więc pan nie przyjechał 
rowerem? — wrócił pan kolejką podziemną? Szal pan 
pewnie spalił, co? Zaczynam pana rozumieć. Wy, Po
lacy, nienawidzicie się jak głodne szakale. Ci z Lon
dynu chcieliby wystrzelać tych z Moskwy, a ci z War
szawy ostrzą zęby na rodaków z zachodu. Niedobrze, 
panie Tański. Tak nie można. Mordujcie się w Polsce, 
ile tylko chcecie, ale tu, pod moim bokiem, nie wolno! 
Zrozumiałeś, bandyto? Nie wolno! Zabronione przez 
amerykańskiego pułkownika! Gadaj, dlaczego zadu
siłeś Banko! Śpiewaj!

— Nie mam nic wspólnego z morderstwem. W koszu 
leży protokół, w którym zeznałem godzina po godzinie, 
gdzie byłem i co robiłem owego dnia. Francuzi mogli 
to sprawdzić. Co zaś do Banko, to potwierdzam opinię 
pułkownika: łajdak. Uratował się od stryczka, który 
go czekał w kraju za przedwojenne sprawki. To wszy
stko. i

Pułkownik zerwał się z fotela. Był fioletowy na gębie.
— jPowiesz?!!
— Panie pułkowniku! Wojnę spędziłem na froncie! 

Od rana odpowiadam na wszystkie stawiane mi pytania. 
Dochodzenie powinno potwierdzić moje zeznania. Po
wtarzam, w nocy, kiedy został zamordowany, byłem na 
przyjęciu w ambasadzie radzieckiej. Proszę zadzwonić 
tam. Jest to alibi wystarczające.

Amerykanin usiadł. Zagalopował się niepotrzebnie 
1 teraz szukał wyjścia z sytuacji pokrywając złość krzy
wym uśmieszkiem. Wypił butelkę Coca-Cola. Odezwał 
*ię nieco spokojniej: »

Stanisław Zieliński

OSIATNIE ©GNIE POWIEŚĆ BO
— Pana nie ma na liście pracowników Czerwonego 

Krzyża, dlaczego?
— Zostałem przyjęty do pracy w Paryżu. Lista obej

muje ludzi, którzy przyjechali z Polski. Odpowiednie 
zaświadczenie znajduje się w aktach.

Pułkownik nacisnął dzwonek.
— Ech, co to mnie właściwie obchodzi. Niech sobie 

Francuzi sprawdzają pańskie zeznania. Porozmawiamy 
jeszcze nieco później. Chciałbym dowiedzieć się czegoś 
o tym łajdaku Banko. Niech się pan nie gniewa. Unio
słem się, ale upał, służba i wiek, wiek! Mógłbym być 
pańskim ojcem, panie Tański! Mam syna w pańskim 
wieku!

W drzwiach stanął żandarm. Tański ukłonił się lekko 
i mrużąc oko spytał pułkownika:

— Macie tu kogoś z Ku-Klux-Klanu?
Amerykanin szeroko otworzył oczy i wysunął język
— A to co znowu? — wystękał. -
— Bo ten jedwabny szal wskazywałby raczej na 

fachowca...
Pułkownik został sam. Chłodził się Coca-Cela, wresz

cie kazał połączyć się z komendą policji francuskiej.

Durand i Oklej zostali zwolnieni pod koniec lines 
wraz z innymi zatrzymanymi podczas strajku. Wypadki 
na terenie fabryki samochodów zaniepokoiły władze bez
pieczeństwa. Wzmocnione patrole żandarmerii i policji 
przebiegały miasto w samochodach i pieszo. O śmierci 
kapitana Banko mało już kto pamiętał. Tański nie po
wrócił do pracy w Czerwonym Krzyżu. Francuzi wy
siedlili go do Niemiec. Pojechał do amerykańskiej strefy 
okupacyjnej.

W tymże czasie i Masłowiec opuścił Paryż. Podróż

na południe odbył w towarzystwie kwatermistrza z ko
szar. Orientalna tancerka Mefettah i madame Frecot 
wyjechały nieco wcześniej, by poczynić przygotowania 
do ślubu. Jak wiadomo, kobieca ręka w podobnych 
sprawach nie da się niczym innym zastąpić. Major, 
w doskonałym humorze, bawił Masłowca pogodną po
gawędką.

— W głowie się człowiekowi nie mieści! Niech ko
lega pomyśli sam: taki Tański. Oficer, odznaczony, 
człowiek wysoce inteligentny, bo jak powiadają, brat 
adwokata. Co się na tym świecie wyrabia, jej, jej. 
I żeby dusić człowieka na stanowisku kawałkiem szmaty! 
Rozumiem — zastrzelić!

Masłowiec milczał. W przedziale było duszno. Przy 
każdym poruszeniu pył wydobywa) się z kolorowych 
obić i wirował w smudze słonecznego światła. Major 
westchnął.

— Zresztą, kto ich tam wie? Tym londyńczykom 
strach odbiera rozum. Widział kolega, co się w Misji 
działo? Szkoda, bardzo pouczający obrazek! Przepustki, 
żandarmi, byle chłystek człowieka zaczepia i pyta — 
a do kogo? a po co? a na co? — Niedługo buty trzeba 
będzie oddawać żandarmowi, żeby się do środka dostać. 
Za przeproszeniem, w ustępie nie można posiedzieć spo
kojnie, bo co człowiek głowę podniesie, to widzi: — 
Pst! Tajemnica wojskowa! — 1 rób co chcesz! Żartów 
nie ma, pieczęć na tablicy jak byk! Ja pana nie chcę 
zrażać... Pan do wojska, a ja już z wojska... Serce, 
proszę was, serce...

Masłowiec nie podejmował rozmowy. Burczał pod 
nosem — ehe — i ledwie, ledwie potakiwał podochoco- 
nemu żeniaczką majorowi. O wojsku nawet nie myślał. 
Uciekał z Paryża, jak z podmokłej łąki, na której za
padają się nogi. Jechał do Marsylii, by odszukać ślad 
Marii. Po drodze chciał odwiedzić Mazurkiewicza, by 
ułatwić sobie dalszą podróż. Towarzysze „ciągu fra 
zachód" rozpierzchli sie. Tusia znikła razem z Orlikiem. 
Gałandzki nie odzywał się z Brukseli, Poczekaj nie da
wał znaku życia, choć wielu ludzi zjeżdżało z Włoeh 
do Francji.
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Produkcję rozpoczęła pierwsza w Polsce

wytwórnia tranu leczniczego
Sopot, we wrześniu.

Na teren.e Zakładów Centrali Ryb
nej tw 1 w Sopocie została urucho
miona pierwsza w Polsce wytwórnia 
tranu leczniczego.

Uruchomienie tai wytwórni, mającej 
olbrzymie znaczenie w naszym życiu 
gospodarczym, uniezależniło nas od 
zagranicy. Dotychczas bowiem sprowa
dzaliśmy tran leczniczy z zagranicy, 
płacąc zań dewizami.

Wspaniałe, nowoczesne urządzenie 
pierwszej polskie; rranowni lśni czysto
ścią. Ob. ob. Stefana Giełźyńska i Ka
zimiera Orłowska segregują wątrobę, 
by wkrótce potem podać ;ą do prze
pióreczki. Przy wspaniałych kompreso
rach stoją Zofia Zielińska i Leonard 
Gołąbek. Tuż przy prasie uwijają się 
Antoni Muller i Dobroliński. Nad ca
łością czuwa kierownik Ferdynand 
Nast, jeden z nielicznych specjalistów 
produkcji tranu w Polsce.

Uwaga zebranych jest skierowana na 
ręce Gielżyńskiei I Orłowskiej. Oto

pomocy pompy miazga węlrobtena 
płynie wraz' z gorącą wodą do wirów
ki. Tu tran została odztalony od wo
dy, części białkowych i nierozpuiszcze! 
nych.' Czyste, bestwonna ciecz do staje 
się do tzw. odstojnika. Wychłodzeń* pę 
dzona jest na agregat wymraiający, po 
czym ciecz przepływa do prasy. Tu 
właściwie następuje końcowy etap pro 
dukcji tranu. Za chwilę ze specjałnych 
lejków wylewa się jasny, smaczny tran 
leczniczy.

Obecni z dumą i radością oglądają 
pierwsze próbki tranu. Maszyny są w 
pełnym ruchu. Załoga jest szczęśliwa, 
źe odtąd będzie mogła dla polskich 
dztaci produkować tran.

Jakżeż to się sterp, że rozpoczęliś
my produkcję tranu? Nie przyszło to 
łatwo. Już w 1948 roku dr -inż. Stani
sław Byczkowskil z Akademii Medycz
nej w Gdańsku powziął szczęśliwą myśl 
produkcji tranu leczniczego w kraju. 
Liczne dociekania, próby, doświadcze
nia laboratoryjne umożliwiły urucho- 

czysty, pozbawiony żółci surowiec — mienie w Centrali Rybnej w Sopocie 
wątroba dortza zostaje najpierw prze- przetwórni tranu technicznego. Było to 
tarta w specjalnej przecierać,zce. Przy w lutym 1949 roku. Dalsze doświadcza-

a,Tu mówi 
Hans Fritsche...

Omłotv zboża siewnego w PGR-ach

go. Obecnie Hans Fritsche grasuje 
piórem m Niemczech Zachodnich pod 
opiekuńczym, okiem Adenauera.

Herr Goebbels przewraca się w gron . . urri uuwueis ni s,trrui aca iu piu
„ ?£!e. T!lte^sce P° bie z zazdrości. Po co było się truć,

Goebbelsie m pro
pagandzie hitlerow 
skiej należało do 
Hansa Fritsche. 
Przez siedem lat za 
grzewał Hans 
Niemców do wo
jaczki i uczył mi
łości do Hitlera. 1 
trzeba przyznać ro 
bil to z wprawa 

zawodowego łgarza. Gdy zawaliła 
się tysiącletnia Rzesza, runęła wraz 
z nią kariera Hansa Fritscha. Ale 
nie na długo! Bo na wystawię księ
garni w Zachodnich Niemczech 
można już zobaczyć książkę o sensa
cyjnym tytule „Tu mówi Hans ; 
Fritsche". Cena ? szylingów. Jeden 
z czołowych podżegaczy napisał pa
miętniki i znalazł na nie wydawcę. 
Uwolniony przez Trybunał w Noryrn 
herdze Hans Fritsche przebywał ia-

jeżeli m Niemczech Adenauera moż
na oddawać się umiłowanej pracy? 
Jeżeli żyją i działają kamraci Frit
sche. Guderian. Halder i inni?

nia drą inż. Byczkowskięgo onarz 
kich jego współpracowników, jak 
Stanstawa Blizińskiego, kierownika 
Ferdynanda Naslą, majstra Sfetane Ka
czora i innych dały pożądana wyniki. 
Ustalono, że wątroba dorsza posiada 
do 70 proc, tranu, Przystąpiono do pro 
dukcji tranu technicznego, tak ba-- 
dzo potrzebnego dla przemysłu skó
rzanego I włókienniczego. Produkcie 
ta nie zedcwojra załogi. Próby nad 
otrzymaniem tranu leczniczego irwaija 
dalej i w ele nocy dr inż. BycZkowsk 
wraz ze swymi współpracownikami nie 
przespał, by otrzymać pierwsza prób
kę tranu leczniczego,

Czas robi! swoje. Sprowadzono ma
szyny, zeinstaóowaino je, W ciągu 8 go
dzin możemy już wyprodukować 1 to
nę wysokowartośóowego tranu leczni
czego. Produkcja ta będzie wzrastać 
z każdym dniem. Plan zakreślony na 
bieżący rok zostanie wykonany z nad
wyżką. Załoga bowiem pracuje z en- 
łurjesmęm. Pracuje, by ctać dzieciom 
tran odżywczy.

Przy wytwórni tranu leczniczego znaj 
duje się laboratorium Jest ono nieod
zowne przy tego rodzaju produkcji. 
Kierownikiem- laboratorium jest Inż. 
Lech Olszewski, który również przy
czynił se do uruchomienie tran own'. 
Polsk' tran będze najlepszym i naj
zdrowszym tranem, — bodzie p-rze- 
yryższą* jakościowo tran Importowany.

Jeś# <i'e zrważy. że za 1 kg tranu 
ołarf 'śmy dotąd kfCfca dotarów, to mo
żemy sob’e uśwtademić irartc welfcie 
Znaczenie ma otwarcie plerwszei tea- 
newnł polsko).

Niezależnie od wytwórn; sopoektej, 
projektuje się budowę w'elktaqo, no
woczesnego gmachu w Gdyni, pod 
przyszła łranowńs. która bedzie pro
dukować koncentraty wTaminowa z 
trenu leczniczego. Dz'ecko, zarmtasł wy 
ntjać łyżkę tranu, bedzie Zażywało za
ledwie 1 kapsułkę. Tak wiec w ramach 
Planu 6-letniego otrzymaliśmy nową, 
wielka Inwestycję, z której możemy 
być dumni, (em).

blia- 
inż.

kii czas m obozie dla przestępców n..cr. ni

Do 5000 studen
tów amerykań
skich uniwersyte
tów zwrócił się z 
ankietą ,,New York 
Times". zawierają-

J cą 52 pytania z 
t dziedziny geogra- 

fii. Odpowiedzi po 
twierdza ją domy
sły o wielkiej igno 
rancji i nieuctwie 
młodego pokolenia 
Ya nkesów. W ięcej 
niż połowa zapyta

Migawki stołeczne

Państwowe Gospodarstwa Rolne w całym kraju przygotowują du
że iłości ziarna siewnego — kwalifikowanego do jesiennej akcji 
siewnej.

W PGR Przytoczna, woj. lubelskie, dzięki dobrej organizacji omło- 
tów wykonano plan w 100 proc W najbliższych dniach PGR Przy
toczna odstawi dodatkowo 250 ton ziarna siewnego do punktów wy 
miany.

Na zdjęciu: Młocka zboża przy pomocy lokomobili.

f*nci światło
Fot. CAF

Znamienne relacje
admirała Leahq

Stawy, zdolności 
pamiętnikarskich i 
honorarium poza- 
zofcicł wtidoczne 
ChurchiWowi ame

rykańska admirał 
Leahy i opubliko
wał notefkl ze swej 
kariery pod preten 
sjonałnym tylućem 
„Byl-em tam". — 

i kim jest admirałGdzie był Leahy
Leahy? Na zachodzie jest wielu admi
rałów, ale admórał o nazwisku Leahy 
jest tytko jeden. Jest to — jak się 
tnów’ — wyjątkowa osobistość w Sta
nach Zjednoczonych. Dość wspomnieć, 
że Leahy w latach 1942—1949 pełnić

MURANÓW
wojennych. gdzie redagował gazetę 
obozową. Temida amerykańska na- 
miętala. aby to nie trmalo zbyt dlu-

Terminowa
dostawa zboża

patriotycznym

obowiązkiem

chłopa polskiego

’t-i/, zapyta
potrafiła podać cyfry lud- | zaczyna się na literę ,.M” — Muranów, 

ności Stanóm Zjednoczonych. Ta my I Mirów, Mokotów, Młynów, Marszałkow- 
nosi 150 milionów. Byty odpowiedzi, i ska Dzielnica Mieszkaniowa. Każda z 
że Ameryka ma milion mieszkańców,! tych dzielnic ma dużo swoistego uroku, 
a były również takie, że 20 miliar- j aie najładniejszą z nich będzie dzielnica 
dóm. Tylko 18 studentów podało Muranów. 
trafnie nazwy pięciu największych 
miast USA i liczbę ludności w przy
bliżeniu, tylko 5 proc, wiedziało Aa- 
kie stany lezą nad Atlantykiem. A 
dalej: tylko czwarta część wie, jak

Większość nowych dzielnic Warszawy zawalonych rupieciami placyków powata 
-----x... • |y zieleńce i kwietniki. Jak antyczny Fe

niks z popiołów. Nie należy oglądać 
Muranowa tylko . od zewnątrz, od trasy 

czy trasy N—S. Wejdźmy do wnę 
Jesteśmy oczarowani. Spodziewa- 
się znaleźć tu długie, koszarowe 
rząd w rząd, równiutko obok sie- 
spotykamy, owszem bloki mieszka!

aaiej: tyiKO c/iuaiia cz^dc iuit. ja^ 
nazywają się cztery najmiększe ocea-' 
ny a tylko siedem studentom zna
państma sąsiadujące z Jugosławią. 
Niektórzy twierdzili, że Jugosławia 
sąsiaduje z... Mandżurią.

A jednak w Ameryce mówi się bar 
dzo często o „pełni człowieka", o 
wszechstronnym jego rozwoju. Fak
ty mówią co innego. Szkoła amery
kańska wypuszcza nieuków i igno
rantów. (e. t.)

Z frontu walki ze spekulacją

r*

-W

L

Komisja społeczna do walk’ ze spekulacją wykryła w zakładzie 
masarskim Mariana Wysockiego w Warszawie przy ul. Piotra Skar
gi 25 wielkie ilości mięsa, szynek, kiełbas i innych artykułów masar
skich. Ogromna większość przechowywanych w antysanitarnych wa 
runkach artykułów pochodziła z nielegalnego uboju.

Na zdjęciu: Kontroler Rzeźni Miejskiej bada stan przeznaczonych 
na pasek szynek, których nielegalne zapasy wykryły organa kon
troli społecznej. Fot. CAF

i Muranów, przylegając od południa do 
trasy W—Z a od wschodu do trasy N—S 
posiada warunki, by stać się represents 
cyjną dzielnicą mieszkaniową Warszawy.

Spieszono się tu więc z budową no
wych bloków mieszkalnych, ale z ich 
wyprawą się nie śpieszono. Toteż, mimo. 
że niektóre bloki stoją już od dwóch 
lat, nie mają jeszcze tynków. Architekci 
warszawscy jeszcze ciągle próbują, 
ciągle zastanawiają się nad tym, która 
wyprawa murów będzie najpiękniejsza 
i najtrwalsza. Kilka bloków już dla próby 
otynkowano. Mnie się taka wyprawa po 
doba, ale architekci warszawscy mają 
widocznie większe wymagania.

Największą atrakcją Muranowa jest 
chyba to, że leży na wzgórzu. No, nie 
jest to wzgórze podobne do normalnych 
kopcowych wzgórz — jest to raczej pa
górek, o powierzchni kilku kilometrów 
kwadratowych, równy jak stół i wznie
siony kilką metrów nad poziom ulic, ota 
czających Muranów.

Jest to wzgórze tragiczne. Składa się 
bowiem z ruin byłego warszawskiego 
Ghetta. Z tysięcy kamienic nie została 
nawet jedna cala ściana, tylko sam gruz.

Wywiezienie tych milionów metrów 
sześciennych gruzu kosztowałoby zbyt, 
wiele, wobec czego postanowiono zbudo 
wać nowe miasto na starym.

Za tysiąc lat będzie ten teren bardzo 
ciekawym znaleziskiem dla archeologów. 
Czy ludzie ówcześni będą w stanie od
tworzyć sobie i odczuć tragedię setek 
tysięcy ludzi, jaka się tu rozegrała?

Dzielnica Muranów, którą wyrosła na 
,tym tragicznym wzgórzu jest zupełnie 
niepodobna do dzielnicy, jaką tu była do 
chwih zniszczenia. Na miejscu brudnych, 
ciemnych, nieskanalizowanych uliczek 
wybrukowanych „kocimi łbami" powstały 
i powstają czyste, szerokie, skanalizowa 
ne, wyasfaltowane ulice — zaduch gnlją 
cych odpadków i pomyj ustąpił 
świeżemu powietrzu, przesyconemu wo
nią traw i ‘ kwiatów — na miejscu

W—Z 
trza. 
liśmy 
bloki, 
bie, a
ne, ale uatawione w różnych kierunkach, 
a poza tym są tu także budynki w stylu 
willowym. Od jezdni prowadzę do nich 
kilkunastostopniowe, wygodne schody. 
Dokoła zielone płaszczyzny traw i kolo
rowe rabaty kwiatów. A szkoły? a przed 
szkolą? a żłobki? a dom towarowy? Jest 
taka rozmaitośó form architektonicznych, 
je oko. z zainteresowaniem przechodzi z 
budynku na budynek i z przyjemnością 
zatrzymuje się na każdym z nich.

A wewnątrz tych budynków żyją już 
tysiące szczęśliwych ludzi.

wysoką funkcją szefa sztabu prezyden- 
te USA. Najpierw prezydenta Roose- ■ 
volte a następne Trumana. Jako taki 
funkcjonował w Białym Domu i brał 
udział w międzynarodowych konferen
cjach, m. żn, w Jałcie, Teheranie i Poci 
damie.

B. szef sztabu prezydenta Stanów 
Zjednoczonych stera się być lakon’czny 
w swych notatkach, gdy chodzi o kuli
sy polityk! amerykańskiej wobec ZSRR. 
Tym niemniej to i owo wymknęło się 
admirałowi.
Na przykład źródła amerykańskie i an
gielskie starają się zaprzeczać faktowi, 
że Stany Zjednoczone i Anglia prowa
dziły w okresie wojny separatystyczne 
rakowenńą z hitlerowcami. TymcZa- 
sem Leahy zupełnie otwarcie poda,je 
szczegóły rokowań w Szwajcarii pro
wadzonych przez oficerów wywiadu a- 
merykańskiego i angielskiego z gene
rałem wojsk SS Karlem Wolffem — 
„człowiekiem Hlmlera'’. Leahy stara 
się usprawiedliwić te rokowania zapew 
nitarjąc, że... trwały cne krótko i do ni
czego n'e doprowadziły. Argument 
len przypomina tłumaczeń e flodzeja, 
który ukradl berana: przecież to byk 
taki mary beranekl

Propaganda anglosaska lansowała 
wersję jakoby stosunki) radzlecko- 
amerykańskie zaczęły się psuć już za 
życia Roosevelta Notatki Leshego mó
wią coś wręcz przeciwnego. W dzies ięć 
dni po śmfęnd Roosevelta — 22 kwiet
nia 1945 r. — Trumen zwołaj specjal
ną naradę ministrów i doradców w 
celu omówienia pojiłykl amerykańskiej 
wobec ZSRR. „Jednomyślna opinie 
zwołanej przez Trumana grupy ncto- 
wąr z satysfakcja Leahy — sprowadza 
się do poglądu, że nastać czas by ze ać 
zdecydowane stanowisko wobec Zwęź 
ku Radziecktago.” Spisek anfyradzlec 
ki trwał w czasie wojny, ale dopiero 
po śmierci Roosevelta móg'- się roz
winąć i nadać kierunek polityce ame-

Ed. T.
. wvnqc । nr 

(Sylf). | fykańsk'ej.

Odkrywamy „Szwajcarię Wielkopolską

Pojezierze wielkopolskie
winno się stać miejscem odpoczynku całego Poznania

Coraz liczniej w minionym sezonie 
letnim wycieczki kierowały się w o- 
kolice dotąd mieszkańcom Poznania 
mniej znane, do powiatu między- 
chodzkiego — powiatu 99 jezior.

Jest to uroczy zakątek klimatycz
ny woj. poznańskiego owo pojezierze 
wielkopolskie, jeden z rzadkich tu
taj terenów fałdzistych, pozostałość 
pomorenowa okresu lodowcowego.

Ośrodkiem tej okolicy jest małe 
miasteczko Sieraków, które corocz
nie latem staje się jakby centrem ca 
łego ruchu wycieczkowego. Samo 
miasteczko, urocze i schludne z pięk 
nym zabytkowym kościołem, nie jest 
celem samym w sobie, jest jakby 
punktem rozdzielczym dla wszyst
kich, którzy w dni świąteczne przy
bywają tutaj, by zaczerpnąć odde
chu na dalsze dni robocze. Z Siera
kowa wycieczki rozdzielają się w naj 
rozmaitsze okolice dążąc na brzegi 
licznych jezior czy to Lutomskiego, 
Lichwińskiego Jaroszewskiego, Mni
szego czy jak one się tam wszystkie 
nazywają^

Pewnego rodzaju odkrywcami tych 
okolic byli sportowcy wielkopolscy.; 
Oni pierwsi wybrali sobie Sieraków 1 
i okolicę za siedzibę rozmaitych swo 
ich obozów kondycyjnych i przeszko 
leniowych. Za nimi poszły zakłady

pracy i szkoły, które od kilku lat w 
każdym sezonie wakacyjnym tutaj 
na terenie gęsto zalesionym i su
chym rozbijają swoje kolonie letnie.

Na razie na koloniach letnich w 
sierakowskim właściwie się kończy. 
Przyjeżdżają jedynie w niedzielę ro 
dżiny w odwiedziny do swoich bli
skich., do rozsianych po koloniach 
dzieci. Przybywają także i wędka
rze, którzy wobec licznej ilości jezior 
mają jakby idealne warunki wędkar 
skie. Mają zresztą nie tylko jeziora 
ale i wodę bieżącą w Warcie.

Odległość jest wprawdzie dość 
znaczna, ale komunikacja mimo ko
nieczności przesiadania w Szamotu
łach bardzo dogodna. Możnaby jedy 
nie prosić o powiększenie nieco zesta 
wu pociągów z Szamotuł do Sierako 
wa. Cztery wagoniki oczekujące na 
przybyszów z Poznania są może 
wystarczające w zwykły dzień robo
czy, w dni wolne od pracy napewno 
nie wystarczają. Wprawdzie na sta
cji w Szamotułach jeszcze nikt nie 
pozostał, ale dlaczego mają się ci wy 
cieczkowicze tak niesamowicie gnieść 
w czasie drugiej części podróży do 
swego upragnionego celu. Odstręczy 
to do organizowania ponownego wy
jazdu w tę .uroczą okolicę. (S)
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Miasto, które miało być portem morskim

TCZEW
Tcz»w, w sterpnto

Przyjazd do Tczewa — choćby się! 
łan przyjazd przytrafiał komu z nas i 
Często, nawet bardzo często — nosi w j 
sobie zawsze coś wyjątkowego, ma ja
kiś akcent pelton uroku. V/isća pod 
Tczewem rozlewa s ą szeroko, zielone 
żutowskie Jęki prawego brzegu, nle- 
spostrZeżenie wtapają się w szary błę
kit spokojnych fal rzeki, podróżni w 
wagonach cisną się do okien — „Patrz, 
to najdłuższy most na Wiśle!", a wy 
sok: lewy brzeg czaruje z daleka pers
pektywą wież i kominów, czerwieni 
dachów .i zieleń! ogrcd.w. Wysiadamy 
na pięknym, nowym dworcu kolejo
wym, mójamy dlwonzec, jeden z naj
nowocześniejszych w Polsce I łe dwa 
wrażenia: mostu i dworca utrwalają w 
nas obraz miasta. Są dla Tczewa naj
bardziej charakterystyczne. I jeżeli 
gdziekolwiek słyszymy rozmową o 
Tczewie, możemy być pewni, że zaraz 
na początku padną te dwa słowa: most 
na Wiśle i dworzec kolejowy. Unikajmy 
jednak uproszczeń i ogólników. Wcale 
ne trudno jesł sią przekonać, że 
Tczew posiada znacznie szersze pers
pektywy, że nie ogranicza s>:ą bynaj
mniej do mostu i dworca.

WCZORAf
Wiemy naogór niemało o przeszło-j 

ści m'ast Wybrzeża: Gdańska, Elblą
ga, Malborka, Kwidzyna. A jednak nie 
ma bardzie] niesłusznego sądu, niż 
przekonanie o krótkości istnienia i bra
ku tradycji historycznych Tczewa. Za 
rok, w 1952 roku, Tczew będzie ob" 
chodzić siedemsetlecle Istnienia. Słyn
ny dokument księcia pomorskiego 
Sambora II z 1252 roku mówi właśnie 
o naidwiślańśkim grodzie Dersove, dzi
siejszym Tczewie, noszącym w herbie 
pomorskiego Gryfa. Niemniej lat niż 
pergaminowy dokument Sambora mają 
Szczątki książęcego zamku I leżąca w 
pobliżu portu Brama Wodna. W po
bliżu portu, tak. bo Tczew oddawna 
był wieikim portem rzecznym, którym 
jesł i dzisiaj, a nawet omal, że nie 
rodeł portem morskim.

Wisła pomiędzy Gdańskiem i Tcze
wem jest tak głęboką, że pozwala na 
dojazd jednostek morskksh, przed bu
dową więc Gdyni poważnie dyskuto
wano zagadnienie, czy nie Zrobić z 
Tczewa portu morskiego. Projektu te4 
go zaniechano, Tczew n'e został dru
gim Szczecinem.

DZIŚ
Tczew Jesł istotnie największym i 

najruchliwszym miastem w zapleczu

Czerpaczka - gigant
W Nowo — Kramatorskiej fabryce bu

dowy maszyn łm. Stalina niedawno rozpo
częty się prace przy montowaniu drugiej 
czerpaczki — gigant. Czerpak tej maszy
ny zabiera 15 m3 ziemi. Sama maszyna 
ekfada sie z 58 tys. różnych części. Po 
zmontowaniu wysokość jej wyniesie 33 
mtr. Żadna z hal fabrycznych nie może 
Jej pomieścić, dlatego montuje się ją na 
podwórzu fabrycznym.

Robotnicy z kierownikiem prac Tiuriko- 
wym na czele zobowiązali się zmontować 
maszynę w ciągu 2 miesięcy. Pierwszą 
taką czerpaczke w ub. r. zmontowano w 
ciągu 3 1/2 miesięcy.

A. Z.

4 tysiące lat 
historii dzwonów

Już dwa i pół tysiąca lat przed po
czątkiem naszej ery znane były dzwo 
ny w Egipcie i Chinach. Były one 
zresztą całkiem różne od dzwonów 
dzisiejszych, gdyż były czworokątne 
i nie posiadały serca. Dźwięk z nich 
wydobywano przez uderzenie z ze
wnątrz drewnianym tłukiem. Staro
żytni Grecy także znali dzwony. 
Pierwsi chrześcijanie dzwonów nie 
znali. Kiedy wreszcie pojawiają się 
dzwony w kościołach katolickich — 
mają kształt owalny. W XI w. po
jawiają się na dzwonach pierwsze 
napisy, po nich zaś przychodzą róż
ne ozdoby. W ciągu całej swej hi
storii (4500 lat) dzwony były odle
wane z różnych metali, a nawet 
szkła, ostatnio jednak używa się do 
Ich odlewu brązu o różnych propor
cach miedzi i cyny. (z)

Gdańska i Gdyni na lewym brzegu Wi- I 
sły. Toteż znaczna część mieszkańców 
Tczewa dojeżdża do pracy do Gdań
ska i Gdyni. Podobnie młodzież szkół 
średnich i wyższych korzysta z nauk! 
w uczelinńach gdańskich,

Ale samo miasto nie żyje tyllko w 
cieniu przewagi Gdańska i Gdyni. Ma 
własne życie i własne, odrębne obli- i 
cZe. To ruchliwy port rzeczny, przez | 
który przechodzą w tfągu sezonu że
glugi na Wiśle sełki tysięcy łon najróż
norodniej szych towarów z całej Polski, 
to ogromne zakłady TOR imienia Fe- ' 
liksa Dz erżyńskiego, to przodująca w 
ruchu racjonalizatorskim i dorobku no- i
wałorskim Pomorska Fabryka Gazomie
rzy, to węZeń kolei, to państwowe m-y- 
ny i cegielne, to rozbudowujące sią 
robotnicze mieszkania, żłobki 1 szkoły, 
rnp'tole I komunikacja miejska. Ruch- 
lwe, pełne dynamiki rozwojowej 
miasto.

Patrzmy nie tylko na to, co obecnie 
jest w mieśCe, ale i na to, co bądzłe.

PRZYSZŁOŚĆ
Wędrówką naszą rozpocznlemy od j 

dworca. Otwa rty dla ruchu dopiero j 
przed dwoma laty dworzec w Tczewie | 
nie potrzebuje żadnych zmian ani roz
budowy. Plan Sześcioletni zwiększy ied : 
nak bardzo znacznie ruch w tczewskim | 
węźle kolejowym. Dlatego stary dwo- i 
rzec zostanie ostatecznie rozebrany, a 
na jego miejscu powstaną warsztaty, 
służące do szybkich remontów taboru. 
Kolejarze tczewscy — pierwsi w Pol
sce wprowadzili u siebie przyśpieszo
ny system remontów. Można się o tym j 
dowiedzieć u członków przodującej j 
brygady młodzieżowej, Kazimierza ' 
Rychły, Albina Dudzińskiego, Alfonsa . 
lemana, Pawła Szulca. Ten nowy sy-

Międzyzdroje o 7-mej rano
W niezmąconą cisze nadmorskiego po

ranka padj nagle jak wystrzał gromki 
śpiew: Na prawo most, na lewo most — 
to refren popularnej piosenki wdarł się 
do uszu jak strumień ukropu i nieco 
bezwzględnie wyrwał mnie z objęć Mor* 
feusza.

— Psia kr... — zacząłem nieładnie, lecz 
przekleństwo skonało na ustach, gdy 
stwierdziłem pomyłkę: jestem już nie w 
Warszawie, lecz od kilku godzin w Mię
dzyzdrojach a ze snu zbudziło mnie nie 
jak zwykle radio sąsiada Bąbelka, tylko 
chór najautentyczniejszych nimf morskich 
Jak nieziemskie zjawy przesunęła pod 
moim oknem kolorowa grupka dziew
cząt i rozpłynęła się gdzieś nad morzem.

Wraz ze mną zbudziła się żądza czynu.
— Wstawaj! — na morze! — padł roi' 

kaz.
Jakoś po godzinie włączyliśmy sie i 

kolegę w ogólny strumień wczasowiczów, 
który bystrym nurtem płynął na plaże. 
Przede mną płynęła cała rodzina. Mama w 
spodniach, dwie córki w spodniach, syn 
również. Za to „tata"! Tata szedł w 
trzech płaszczach kąpielowych, boso jak 
pielgrzym, na plecach koc, łopata 
tobołki i plecak z prowiantami, bu
telkami itp. Z tyłu w ogóle wyglądał jak 
jedna torba (żywnościowa oczywiście). 
Postanowiłem zabawić nieszczęśliwca roz 
mowę.

— Pan juj dawno tu wypoczywa?
— Wypoczywa? — Szybkie spojrzenie 

na żonę, po czym uśmiechnął sie promień 
nie.

— Już niedługo, panie — szepnął kon 
spiracyjnie, — a tymczasem patrz pan!—

Rzeczywiście było na co patrzeć- Cu
downie zielone morze pędziło białymi 
grzywami do brzegu i zapraszało w swe 
objęcia. Na śnieżnym dywanie piasku 
wypoczywały setki ludzi. Miłej sielance 
przyglądało sie złote gorące słońce sierp 
niowe — źródło siły i radości.

Na widok tych wspaniałości morza 
padliśmy twarzą na piasek. I może leże

Plaża w Międzyzdrojach

stem remontów słanie się pewnego ro
dzaju „specjalnością" Tczewa.

N'e mniejszy ruch zapanuje w tezew 
skim porcie rzecznym. Rozbuduje się 
sam port wiślany, powstanie baza szkut 
nlczia i nwlj stocznia służąca do po
trzeb żeglugi na Wiśle, Warunki geo
graficzne przeinaczyły Tczew na jeden 
z kluczowych w Polsce węzłów kole
jowych. Plan 6-letni rozbuduje i wy
korzysta jak najlepiej te przyrodzone 
warunki, służąc ludziom, miasto na- 
bierze wyglądu prawdziwe socjali
stycznego m'asta robotniczego. Dzś tu 
jeszcze tego nie ma, ale idąc na po
dobną przechadzkę za kilka lał bę-
dziemy wędrować przez ukwiecone 
bulwary nad Wisłą, przez tonące w 
kwiatach skwery i park: koto dworca i 
w śródmieściu. Tczew będzie miastem 
kwiatów i zieleni.

W Zieleni tej będą tonąć i tczew
ska fabryki. Pomorska Fabryka Gazo
mierzy, zgodnie ze swym planem roz
wojowym poświęci w Planie 6-letnm 
dużą uwagę inwestycji. Rozwinie się 
też pięknie i znakomicie pracujący 
przyfabryczny robotniczy Dom Kultury.

Zwiększy i rozwinie się przemysł 
związany z roi niebem. Zakłady TOR 
Im. Dzierżyńskiego rozbudują się znacz 
nie, aby swoją pomocą techniczną słu
żyć rolnictwu całego powiatu. Młyny 
będą przerabiać wyprodukowane ne 
tczewskiej wsi zboże, mleczarnie i 
rzeźnia przerobią produkty zwierzęce, 
Tczew będzie więc prawdziwym cen
trum żyznego rejonu wiejskiego.

Nie wyjątkowe, aie jedno z wielu 
małych miast Polski — Tczew w Planie 
6-letnim odczuje dobroczynnie wzra
stający rozwój potencjał gospodarczy 
budującego socjalizm państwa.

(dz).

libyśmy tam do dnia dzisiejszego, gdyby 
nas nie zbudzono powtórnie.

— Weźmiemy w cień tych Siux6w — 
usłyszałem przez sen. Otworzyłem ostroż 
nie powieki i poczerwieniało mi w o* 
czach: towarzysz mój naprawdę więcej 
przypominał jakiegoś . Rączego Jelenia" 
ze szczepu Apaczów niż mego kochane 
go Bolka. Gdy mu to powiedziałem ,,Rą 
czy Jeleń" spojrzał na mnie z pogardą 
i mruknął.

— Niech Bawoli Róg tylko uważa że* 
by go „blade twarze" z Orbisu, nie 
wzięli na zupę rakową. Ostrzegam!

Spojrzałem na rodzone plecy i zgo
dziłem się z moim „czerwonoskórym 
bratem", że o pomyłkę rzeczywiście nie 
trudno. Należałoby wycofać sie dyskret 
nie. Omijając smażone na wolnym ogniu 
ciała, nadepnąłem jakąś nogę Poszko
dowany zerwał sie i wykrztusił:

— Nie umiesz pan swoich pedałów... 
— gdy w tym przerwał i z łkaniem rzu
cił się w moje spieczone tzw. objęcia.

— Ksawuś! — zatkałem również lecz 
nie koniecznie z radości. Po trzecim uś
cisku i klepnięciu w plecy osunąłem się 
cicho na piasek. Nie wydałem nawet 
jęku. Resztkami przytomności widziałem 
drogą mi twarz kolegi, który zamierzał 
raz jeszcze mnie uścisnąć- Zemdlałem.
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Z naszej pracy
i świadczeń na SFOS 
rośnie nowa
i piękna Warszawa

IIIIIIIIIIIIIIIIIIM

Kończy się lato. Rozpoczęta sie praca 
w świetlicach i klubach fabrycznych. Po 
okresie wczasów i urlopów letnich rozpo 
czyna się praca i na terenie łódzkich klu 
hów filmowych. Zresztą i w okresie let
nim praca ich nie ulegała znaczniejszym 
przerwom.

Poważną pracę prowadzi łódzki Klub 
Fotofilmowy MHD. Na czele klubu tego 
stoi popularny działacz ruchu filmowców 
— wąskotaśmowców — E. Kowalski. Klub 
ten skupia w swych szeregach ponad 200 
członków. W wielkiej i wygodnej piwnicy 

Jeden z członka ->u filmowego przy swych 
interesujących zaj ęciach.

przy ul. Obrońców Stalingradu 11 zain
stalowano klubowe laboratorium foto — 
filmowe. Co wieczór zbierają się tam dla 
zajęć praktycznych członkowie klubu.

— Bardzo Cię przepraszam — prawił 
później — nie wiedziałem, że jesteś In
dianinem. Bo tu w Międzyzdrojach dzie
limy wczasowiczów na kilka odcieni: bi a 
łych, czerwonoskórych, metysów, Malej
czyków i wreszcie Murzynów. No ale 
chodźmy na obiad.

Spragnionym i wypieczonym na słoń
cu, pobliska gospoda „Oaza" może wydać 
się prawdziwą oazą opatrzności, gdyby 
nie kelnerzy, którzy gości zostawiają 
nie tyle w oazie ile na łasce... opatrz
ności. Po rannym przywitaniu z plażą 
mieliśmy jej na razie dość. Z pomocą 
przyszła nam wczasowa biblioteka (4.00C 
egzemplarzy!) urządzona pomysłowo 
przy molo. Zaopatrzeni w tzw. strawę du 
chowę popołudnie spędziliśmy w zaciszu 
pokojowych ścian.

Aliści to zacisze przestaje ntm być wie 
czorem tym bardziej, jeśli masz szczęście 
wczasowiczu mieszkać przy pryncypalnej 
ulicy. Wszystko co żyje w Międzyzdro
jach uważa bowiem za punkt honoru 
trzy godziny co wieczór „szorować" re
prezentacyjny deptak. Jest wtenczas tak 
„wesoło", że włosy stają ci dęba a przy 
słowiowa krzykliwość perskiego rynku 
wydaje się być niewinnym kwileniem 
skowronka.

Lecz co najdziwniejsze — nie widzisz, 
lub raczej nie poznajesz kobiet, choć 
przechadzają sie istoty na pierwszy rzut 

i oka podobne do niewiast: mają słowicze 
1 głosiki, długie włosy, barwne bluzeczki, 

blezery, gorseciki, sweterki i jak tam to 
wszystko się nazywa. Ta spacerująca 
wystawa damskich tekstylii mogła by nie 
jednego kierownika PDT przyprawić o 
palpitację serca. Lecz mimo to nie do
myślisz się w tych istotach kobiet i choć 
byś miał umrzeć z tęsknoty, nie zoba
czysz nawet na lekarstwo zgrabnej nóżki! 
Czy ich nie ma? — Sq! są ukryte w 
spodniach! Bo wszystkie kobiety nad 
morzem ogafneło nowe szaleństwo: spod 
nie. W spodniach spaceruje babka z 
wnuczką, mama z córką i na odwrót, 
obojętnie czy im to „do twarzy" czy nie. 
— jednym słowem szal w spodniach.

Piękne panie! błagamy nie gubcie nas! 
Noszenie spodni jest niewskazane z kil
ku powodów. Po, pierwsze: zabijacie w 
nas świadomość piękna płci słabszej, po 
drugie — odbieracie niektórym z nas 
ostatnie widoczne atrybuty męskości, po 
trzecie — zabijacie w niektórych „gło
wach rodzin" ostatnie złudzenie, że „on 
jest jedynym w domu, który nosi spod 
nie.” Po cżwatte,... achl powiemy wam 
prosto z mostu: nie podobacie się nam w 
naszych spodniach.

ODDAJCIE NAM SPODNIE!
— Oddajcie spodnie — powtórzył 

sennie kolega i znowu bezskutecznie pró 
bował ułożyć się na brzuchu.

Lecz panie na deptaku zostały chyba 
głuche na nasze wołania, nazajutrz hi
storia się powtórzyła. Wiadomo: kobieta 
niezmienną jest (Jaw)

Obecnie klub przygotowuje się do wie! 
kiej wystawy fotograficznej która wkrót
ce zostanie otwarta w nowym lokalu 
świetlicy klubowej przy ul. Jaracza 4.

Klub nie tylko fotografuje. Nakręca 
się tu również i własne filmy na wqskiej 
taśmie.

Klub filmowy MHD organizuje, co naj
mniej jeden raz w tygodniu otwarty po
kaz filmowy, przeprowadza pogadanki na 
tematy filmowe, organizuje wykłady na
uki fotografowania i filmowania. Patronu 
je imprezom popularyzującym film.

W robotniczych 
przyświetlicowych 
klubach filmowych 
robotnicy uezą się 
właściwego patrzenia 
na film. Instytucja 
robotniczych klubów 
filmowyęh nie była 
znana w Polsce przed 
wojną. Dopiero parę 
lat temu rozpoczęto 
akcję zorganizowa
nia pierwszych' kół 
i klubów filmowych. 
Interesujące próby 
poczyniono przędą 
wszystkim na tere
nie świetlic przemy
słu włókienniczego 
gdzie po raz pierw
szy zrodziła się idea 
stworzenia robotni
czych kół. filmo
wych. O tym ż« ini' 
cjatywa podjęta — 
przez włókniarzy nie
trafiła w próżnię 

świadczy rozwój ruchu klubowego. Obec 
nie tylko na terenie samej Łodzi istnieje 
co najmniej 10 klubów foto-filmowych. 
W dniu 1 września odbyło się w Gdań
sku uroczyste otwarcie pierwszej placów-
ki tego rodzaju na Wybrzeżu. Nie brak 
klubów filmowych w Szczecinie, Bielsku. 
Krakowie, Katowicach. Z większych 
miast tylko w Warszawie jak dotych
czas nie zanotowano powstania klubu 
foto-filmowego.

Powstanie klubów filmowych jest wyni
kiem inicjatywy samego środowiska ro
botniczego. Zresztą zagadnienie klubów 
filmowych w równym stopniu zaintdreso 
wało nauczycielstwo, inteligencję pracują 
cą, pracowników nauki. Film jest sztuką 
lecz jednocześnie jest doskonałym narze 
dziem szerzenia wiedzy i oświaty. Kluby 
filmowe ułatwiają popularyzowanie filmu 
w środowisku robotniczym. Film powinien 
docierać do świetlic w sposób planowy, 
zorganizowany systematyczny. Dorywcze 
seansy iorganizowane na terenie świetli- 
cowym bez oparcia o systematyczną pro
gramową pracę klubu filmowego nie po
siadają w pełni walorów wychowawczych 
gdyż nie są połączone z akcją odczyto
wą. dyskusyjną, z akcją foto—filmowych 
kój samokształceniowych.

A przecież właśnie kluby foto — fil
mowe mogą odegrać znaczną rolę w roz
woju pracy różnych świetlicowych kół 
i grup samokształceniowych. Połączenie 
pokazu filmowego z omówieniem tego czy 
innego tematu stanowiącego przedmiot 
pracy koła samokształceniowego zawsze 
daje lepsze rezultaty od wykładu pozba
wionego ilustracji filmowej.

Ciekawym jest stopień zainteresowania 
uczestników koła czy klubu filmowego 
zagadnieniami kinematografu współczes
nej. Większość uczestników interesuje 
się nie tylko dyskusją na temat ogląda
nych filmów lecz również i historią kine
matografii, zagadnieniami technicznymi 
itp.

Bierny stosunek środowiska robotnicze 
go do filmu stopniowo zamienia sie w 
stosunek świadomy. Kluby filmowe wyty 
czają właściwą drogę popularyzacji filmu 
znakomicie realizując hasło upowszechnia 
nia kinematografii.

Z szeregów klubowców wychodzą kan
dydaci na filmowców z prawdziwego zda 
rżenia. Przytoczę tutaj chociaż by fakt 
nakręcenia pierwszego w Polsce filmu 
kolorowego przez filmowca — amatora, 
syna łódzkiego dziewiarza, Kaspara Na' 
kręcił on w kolorze film kukiełkowy, — 
ostrą satyrę polityczną na temat aktual
ny: „Amerykańska maszynka". Ciekawym 
jest że cały film zrealizowany w warun
kach domowych, w małym pokoiku, — 
przy użyciu wyłącznie chemikalii krajo
wych. Jest to film nakręcony na szero
kiej taśmie.

Ruch klubów filmowych to ciekawa 
zjawisko naszego życia kulturalnego. Jest 
to poważny czynnik oświatowy. — jedna 
z najciekawszych odmian pracy świetlico 
wej.-

Praca klubów filmowych powinna zain
teresować wszystkich miłośników sztuki 
filmowej Wszystkich zainteresowanych 
tq dziadziną zapraszamy do udziału w 
świetlicowych robotniczych klubach fot# 
— filmowych!
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MIESIĄC PRZYJAŹNI BĘDZIE MANIFESTACJĄ
uczuć Warodu Polskiego dia Związku Radzieckiego

Rokrocznie nąrć d polski obchodzi uroczyście Miesiąc Pogłębienia Przy i 
jaźni Polski - Radzieckiej. MiesiĄc fen jest szeroką ogólnokrajową akcją 
mobilizującą społeczeństwo do poznania historii, dorobku i doświadczeń 
Związku Radzieckiego, do wzmożenia za przykładem i w oparciu o do
świadczenia ZSRR wysiłku dla przyspieszenia rozwoju potęgi naszej Oj- i 
ezyzny. ------------

Miesiąc Przyjaźni jest manifestacją; pagandowej kół TPPR oraz dalszego; 
uczuć przyjaźni i wdzięczności na
rodu polskiego dla wielkiego Związ
ku Radzieckiego za okazywaną nam 
nieustanną pomoc.

W roku bieżącym Miesiąc Pogłębię 
nia Przyjaźni trwać będzie od 15. X 
do 15. XI. br.

Organizatorem Miesiąca jest TPPR 
które współpracuje z innymi organi
zacjami i instytucjami. Miesiąc, po- 

twórczym i bogatym w treść i for
mę przebiegiem, będzie czynnikiem 
mobilizującym do ulepszenia form 
i pogłębienia codziennej pracy pro-

Woj. bydgoskie wykonało

! w miastach jest jak najgłębsze do- 
1 tarcie z wiedzą o Związku Radziec
kim do poszczególnych środowisk za
wodowych, szkolnych oraz zaktywi- 

i zowanie szkolnych i zakładowych 
kół. Miesiąc w miastach rozpocznie 

1 się zbiorowym wysłuchaniem w dniu 
7 października przemówienia radio
wego prezesa Zarządu Głównego 
TPPR. występami reprezentacyjnych 
zespołów radzieckich, udostępnie- 

- niem publiczności Wystaw, inaugu-

wzrostu organizacji.
W okresie miesiąca szczególna 

uwaga zwrócona I będzie na wieś, 
gdzie wykorzystane będą następujące 
r«T prący: odczyty, p^d.nlę,.. ^SS^^rKi 
dyskusje, kiermasze książek, wysta
wy stałe i ruchome, występy .zespo
łów amatorskich i zawodowych, po
kazy filmów i sztuk radzieckich, po
kazy pracy kołchoźników i stacha
nowców radzieckich, kursy języka 
rosyjskiego i wreszcie audycje ra
diowe.

Zadaniem komitetów obchodowych

Fala protestów spółdzielców rośnie
Na osłałnóm posiedzeniu Komitetu i 

Cęn>lr«!nęgo Międzynarodowego Związ 
ku Spółdzielczego, większością głosów [ 
reakcji zostoł wykluczony z MZS Zwią- | 
zek Spółdzielni Spożywców.

Spółdzielczość polską nie rezygnuje 
z wąilki o swę sputzne prawo do wspól- 
stanowlenia o udziale międzynarodowe 
go ruchu spółdzielczego w szeregach 
obrońców pokoju na XVIII Kongresie । 

| Spóldziełczym, kłóry odbędzie się w i 
bm. w Kopenhadze. Do protestu Zw. i

„Jaki chleb zarow 
szy, suchy czy 
iwieży?" — tak 
brzmial tytuł ar
tykułu we wczoraj 
szym wydaniu 
IKP. Autor poru
szył interesujący 
problem, ale nie 
wyjaśnił nam czy 
zdrowy jest np.

chleb z żelazną zardzewiałą plombą 
i kawałkiem sznurka do niej przy
twierdzonym. A taki chleb właśnie 
kupił kilka dni temu ob. S. Z.

Żelazne plomby zużyte — to od
padki użytkowe i nie należy ich w 
ten sposób poniewierać.

Gdyby ktoś się tą sprawą intere- ,
sował, to chleb pochodzi z piekarni j Spółdzielni Spożywców przeciwko o- | 
PSS nr 11. szuikańczym machinacjom r 1 :

testujemy przeciwko decyzji MZS wy 
kluczajecej Polską Spółditelczość z 
Międzynarodowego Związku Spół
dzielczego.

Decyzję tę uwalamy za akt bez
prawny I haniebny powzięty przez 
reakcyjną klikę sługusów kapitalizmu.

By protest ten nie posiadać- jedynie 
charakteru deklaratywnego, postana
wiamy zwiększyć naszą wydajność 
procy i przekroczyć plan produkcji 
w bież, miesiącu o 10 proc."

z nadwyżką

Chłopi województw* bydgoski*** 
wzorowo wykonali twój *bowiąz«k oby 
watelski sprzedając w ciągu miesiąe* 
sierpnia 7J.365 ton zboża <• stanowi 
141,1 proc, płanu miesięcznego. — 

Wszystkie powiaty wykonały pleń sfcu- 
pu zboża z nadwyżką.

Na czeto wysunął* się powiały: byd
goski 176 proc., inowrocławski 170,1 
proc. ; łipnowski 151,1 proc, planu.

(Bis)

Prezydium WRN 
rozpatruje skargi 

i zażalenia* ludności
Prezydum Wojewódzkiej Rady Na

rodowej w Bydgoszczy w ciągu 8 mto- 
siący, jakie upłynęły od uchwały Rady 
Państwa o załatwianiu Zażaleń i odwo
łań ludności wysłuchało ponad 2500 
ska-q zażaleń.

W ele spośród ńęh skadali obywa" 
| iele usin'e na speca'nych przyjęciach

turalnych TPPR W programie są 
nadto popularyzacja książki i czaso
pism radzieckich, organizowanie kur 
sów języka rosyjskiego, spotkania z 
naukowcami i przodownikami pracy 
ZSRR, imprezy sportowe, wieczory 
literackie, festiwal filmowy, audycje 
radiowe itd. Miesiąc zakończą aka
demie z okazji rocznicy RewolucjiI 
Październikowej. |

W dniu wczorajszym, w sali obrad ; cni ników Prezycśum. szereg mś po- 
MRN odbyło się organizacyjne zebra sdlaiów i uwag krytycznych opuhli- 
nie Miejskiego Komitetu Miesiąca kował* prasa.
Pogłębienia Przyjaźni Polsko - Ra- 1 ',! I. .1. ’ _ł_‘71 _1_ ~~‘ ~ • Większość tych skarg i Zażaleń m-
dzieckiej w obecności przedstawicie- I slai-a ra-alwton* pozytywnie.  Np. od 
li organizacji społecznych i zakładów 1 
pracy. Na czele Komitetu stoi przew. 
MRN Kazimierz Maludziński, na cze
le komisji organizacyjnej — przed
stawiciel ZNP Edmund Aptner, im- 
prezowo-propagandowej — sekretarz 
TPPR na Bydgoszcz Kazimierz Ste- 
fanowski i odczytowej — przedstaw. 
Tow. Wiedzy Pow. Jan Huebszer.

Komisje przystąpiły już do aktyw
nej pracy.

Zbiórka na SFOS

Odezwa Wojewódzkiego Komitetu 
Budowy Warszawy, wydana do mie
szkańców miast z apelem jednorazo
wego, dobrowolnego opodatkowania 
komornego znalazła szeroki, serdecz 
ny oddźwięk we wszystkich miastach 
województwa bydgoskiego.

Świadczą o tym setki wpłat, któ
re wpłynęły już z początkiem wrze
śnia. Wysokości kwot są różne — od 
kilku do kilkudziesięciu i stukilku- 
dziesięciu złotych, świadczą o popu
larności'Społecznego Funduszu Budo 
wy Stolicy. >

Z uwagi na specjalną kontrolę 
tych wpłat, zorganizowaną w poro
zumieniu z PKO, Wojewódzki Ko
mitet B. W. zwraca się do wszystkich 
osób, powołanych do przeprowadze
nia tej zbiórki, by ukończono ją do 
dnia 10 września br.

Wojewódzka konferencja 
Zw. Za w. Metalowców 

w Bydgoszczy
Prezydium Zarządu Okr. Związku Za' 

wod. Metalowców w Bydgoszczy zawia
damia, że w dniu 7 bm. o godzinie 10 
w sali Pomorskich Zakładów Budowy Ma' 
izyn przy ul. Leśnej 19 odbędzie się 
konferencja z udziałem przewodniczących 
i sekretarzy rad zakładowych z woj. byd
goskiego.

W konferencji wezmą udział: wiceprze
wodniczący Zarządu Głównego ZZM ob. 
Florków i przedstawiciel ORZZ — Sza
błowski.

Ze względu na ważność konferencji 
przybycie delegatów jest obowiązkowe.

szuikańczym machinacjom reakcyjne! i 
większości MZS dołącza się cała spół
dzielczość polska.

Do Związku Branżowego Spółdzielni 
Pracy Różne! Wytwórczości j Usług 
woj. bydgoskiego napływają meldunki 
i rezolucje protestacyjne uchwalone 
przez poszczególne spółdzielnie pracy.

Oto jedna z wielu rezolucji uchwa
lona przez pracowników Robotnicze! 
Spółdzielni Pracy z Bydgoszczy.

„My pracownicy Robotniczej Spół-
dzielni Prący Szczotek, Pędzli i Wy-1 kój. Powiedział on m. in»: 
robów Gospodarstwa Domowego pro ożywia nas myśl: walczyć o pokój.

ozerwca br. z*<rąłwiono już 570 spww.
(Bis)

Szkolenie zawodowe
Zj. Bud. Wie skiego

Bydgoskie Zjednoczenie Budow
nictwa Miejskiego w celu powięk
szenia kadr kwalifikowanych robot
ników budowlanych prowadzi nyste- 
n,styczne szkolenie zawodowe sv.’ycit 
pi acowników.

W roku bieżącym zorganizowany, 
kurs magazynierów ukończyło 25 
zdolnych robotników, którzy zostnlł 
magazynierami na poszczegóhiyeh 
budowlach. Również po specjalnym 
przeszkoleniu zawodowym 14 >-obot- 
ników awansowano na techników 
normowania. Na kutsie murarskim

Młodzi Indonezyjczycy opuścili Bydgoszcz
W ub. wtorek nastąpiło uroczyste' Walkę tę będziemy w dalszym ciągu 

pożegnanie delegacji młodzieży indo 
nezyjskiej, która przez tydzień bawi
ła na Pomorzu. Już na długo przed 
momentem pożegnania zebrały się  .    
przed gmachem Zarządu Wojewódz- i dowania ze strony pachołków nasze- ’ u Bydgoszczy i Toruniu 47 robtrtni- 

.-vs Inzłol aórr fonein TtŁrTza *hl.**7O » I ’

prowadzić i pogłębiać. Nasz kraj 
znajduje się jeszcze pod jarzmem 
amerykańskim. Każdy działacz mło- 1 
dzieżowy narażony jest na prześla- 

v nasze-'
I kiego ZMP tłumy młodzieży. Do ze- t  .
branych przemówił kierownik dele- cały naród Indonezji pod wodzą kła- 
gacji — Kotjo, podkreślając znaczę- i sy robotniczej i Komunistycznej Par-

I nie jedności młodzieży w walce o po- I tii Indonezji walczyć będzie, by w na 
I, ------ - — _s . „jednalszym kraju zapanowała wolność.

go marionetkowego rządu. Jednakże! ^ów podniosło na wyższy p'iiiOm

Ogólnokrajowa narada racjonalizatorów
przemysłu eleLiroiechnicznego

W Bydąguczy odbyła się ogólnokrajowa narada racjonalizatorów prze
mysłu elekfrofechn., poświęcona wymianie doświadczeń i omówieniu zadań 
związanych z usprawnieniem i podniesieniom poziomu procy zakładowych 
klubów techniki i racjonalizacji.

Narada wykazała, że w oslałrrlch mio* 
siącach nastąpił bardzo poważny roz 
wój ruchu racjonalizatorskiego wśród 
pracowników przemysłu eleikłrolech- 
nłcznego. Przeszło 1700 raojorraliizato- 

। rów zrzeszonych w poszczególnych Za- 
I kładowych klubach techniki i raciiona- 
i-llziaoi'i zgłosiło w samym tylko mresig- 
1 —. . -I———4 57 _ —iVt> _

swe kwalifikacje zawodowe. Kurs 
techniczny zorganizowany dla spawa 
czy ukończyło 10 osób.

Do końca br. Zjednoczenie Budow
nictwa Miejskiego w Bydgoszczy na 
kursach: murarskim i spawaczy prza 
szkoli ogółem 125 osób. (Bis).

Zwyciężymy! Będziemy budować 
swój kraj tak, tak jak wy budujecie 
swoją Polskę!1*

Kotjo zakońcaył swoje przemowie 
nie okrzykami na cześć wieczystej i
przyjaźni pomiędzy młodzieżą indo- I
nezyjską a polską, na cześć Prezyden 
ta Bolesława Bieruta oraz Wodza 
światowego obozu pokoju — Genera
lissimusa Stalina.

Wzruszające były słowa młodego 
Sumito, który opowiedział o wraże
niach odniesionych podczas swego po 
bytu w Polsce.

Delegatka Rose Sumbrata przeka
zała serdeczne pozdrowienia dla ko
biet polskich, życząc im osiągnięcia 
jak ’ najlepszych wyników w walce 
o pokój 1 socjalizm.

W części nieoficjalnej młodzi Indo
nezyjczycy przyglądali się występom 
bydgoskich zespołów świetlicowych,

W dniu wczorajszym delegacja In 
donezyjczyków opuściła Polskę.

Pomyślne osiągnięcia

BRAK TABORU
Zakłądy Komunikacyjne Prezydium 

MRN w Bydgoszczy w związku z notatką 
„otwórzcie okna" nr 197 1KP wyjaśnia, 
że zasadniczo obsługa tramwajowa otw;e 
ra okna w wagonach tramwajowych. 
Jednak tajsor jest stary i nie we wszyst
kich wagonach można otwierać okna, 
gdyż się zacinają. Celem uniknięcia na 
przyszłość tego rodzaju wypadków wyda 
no'polecenie warsztatom usunięcia uste
rek przy oknach dostosowanych do otwie 
rąnia. (287)

I szCLzędności w ciągu roku. Usprawni* 
nłe inż. Florka może znaleźć szerokie 
zastosowanie We wszystkich galęzach 
przemysłu przy tłoczeniu i formowaniu 
wszelkiego rodzaju wyrobów blasza
nych.

W loku dyskusji, laka się wywiązała 
na naradz ę poszczegoin racjonaliza
torzy opowiedzieli o metodach pracy 
j działalności swoich klubów. Na spe
cjalne wyróżnienie zasługuje klub ra
cjonalizatorski i techniki przy Zakła
dach Wytwórczych Sprzęłu Instalacyj
nego w Bydgoszczy. Dzięki stałemu 
zacieśnianiu współpracy pracowników 
technicznych i raejonailzatorami u* 
spnawniono w tych zakładach szereg 
procesów produkcyjnych. Zgłoszone 
i wykorzystane pomysły racjonalizator
skie przyniosły setki tysięcy rlolych 
oszczędności — jak stwierdź'-- azoto
wy racjonąć zator Adam Bogusławski.

Na zakończan e obrad powzięto »ze- 
reg uchwał, które pozwolą na zlikwi

 dowanie Mniajęcych niedociągnięć.
M. in. na terenie wszystkich zakła

dów przemysłu elektrotechnicznego 
postanowiono zorganizować kilśkuote- 
bowe brygady racjonailzatorskl*, które 
skierują swoją działalność na likwido
wanie tzw, wąskich gatoe- produkcie. 
W celu spopularyzowana osiągn ąć ra
cjonalizatorskich na teren'* każdego 
sakladu zorga.niZcwane będą stale wy
stawy wynalazków i pomysłów racjo
nalizatorskich realizujące hasto: „Każ
dy pracownik raoionalizatorem!”.

Uczestnicy narady postanów''! i w ęsz 
cza większym niż dotychczas stopnhi 
dążyć do umasowlenia ruchu nowator- 
skiego. (Bis)

cu sierpniu 137 pomys- ^ w racjonai'iza- 
lorsklch, które przyniosą gospodarce 
narodowej poważne oszczędność1; małe 
netowe oraz podniosą na wyższy po
rtom wydajność pracy maszyn i ludzi.

M. łn. szczególnie cenneon uspraw 
rttenl* lechniczneąo dokonał- ostatnio 
Inż. Florek z Zakładów Wytwórczych 
Sprzętu Inslatocyjnęąo w Czechowicach 
k. Bialska, który zaprojęk+awar specjał 
ny przyrząd do głębokiego tłoczenie 
części bóasranych. Usprawnienie to 
zwiększa WNoąkwto* wydal ność pracy. 
Zastosowanie leus przyrządu w p'oouk 
gji przyniesie zakładom 837.000 zJ o-

Szybkościowe skrawanie 
pod^tiiwą sukcesów metalowców 

rzędzi Rolniczych skrawają z szyb
kością ponad 730 m na minutę. Dzię 
ki temu skracają oni o 75 proc, czas 

j toczenia tarcz do kół zębatych i tym 
; samym przyśpieszają wykonanie za- 
I dań produkcyjnych.
i Jedno z przodujących miejsc w 
i Warsztatach Naprąwczych w Byd- 
l goszczy zajmują tokarze: Jan Koście 
lak i Wincenty Stachowiak, którzy 
przy toczeniu twardych metalowych 
wałów osiowych na ciężkiego typu 
obrabiarkach, osiągają przeciętną 
szybkość 250 m na minutę. Skrawa
jąc metodą szybkościową tokarze ci 
zmniejszyli czas obróbki jednej osi 
o przęsło 4 godziny.

Metalowcy Pomorskich Zakładów 
Budowy Maszyn stosując metodę 
szybkościowego skrawania osiągają 
stały wzrost wydajności pracy. Ogól- 

„ ny wskaźnik wydajności w oddziale
różnych odcinkach pracy. M. in. ślusa ' mechanicznym tych zakładów wzrósł 
nowi Leonowi Czarneckiemu powierzono ; dzięki tej metodzie o 30 proc, 
stanowisko kierownika działu, a robot- Bardzo dobre wyniki osiągają to-1 
nik Jan Kaniewicz uzyskał awans na kon- I karze: Stanisław Jesion i Stefan Sro ! 
trolera technicznego. Dzięki masowemu (ja, którzy przy obróbce walów do
szkoleniu wydajność pracy załogi tych młynów cementowych i betoniarek utworu „Pieja koguty" w reżys*rii
zakładów wzrosła w porównaniu z ro- | 0 średnicy 250 mm podnieśli tempo Br. Kassowskiego, na tle dekoracji
teem ub. o 20 proc. | skrawania metalu o 120 proc. (Błs> E. Baranowskiego.

Metoda szybkościowego skrawania 
metali znajduje coraz liczniejsze za
stosowanie w zakładach pracy woj. 
bydgoskiego.

Szybkościowe skrawanie' osiągane 
przez niektórych tokarzy jest często 
bardzo wysokie, tacy metalowcy jak: 
Józef Niedojadło, Józef Modrzejew
ski z Inowrocławskiej Fabryki Na

Szkolenie zawodowe 
drog^ do awansu

Kursy zawodowe z zakresu fotochemii 
ukończyło ostatnio 140 robotników i ro
botnic Bydgoskich Zakładów Fotoche
micznych. Uczestnicy tych kursów korzy
stali z wykładów i ćwiczeń w labora 
torium fabrycznym. Wielu spośród nich 
objęło Już odpowiedzialne stanowiska na

TylLo dziś i jutro
„PIEJA KOGUTY”
Jeszcze tylko dziś, w czwartek, 

6 bm. oraz jutro, w piątek, 7 bm. od
będą się w Teatrze Ziemi Pomorskiej 
przedstawienia rewelacyjnej sztuki 
pisarza litewskiego J. Bałtuszisa pt. 
..Pieją Koguty", które schodzi defi
nitywnie z afisza, ustępując miejsca 
„Oberżystce" Goldoniego.

Tak więc jeszcze tylko dziś i jutro 
będziemy mieli okazję obejrzenia w 
czasie ostatnich dwóch przedstawień

______ __ ____ ______ cmpj 1 Ul, wonil-ftu,

j skrawani* metalu o 120 proc. (Bis> E. Baranowskiego.

spółdzielni pracy
Rzemieślnicza Spółdzielnia Prący Bran

ży Metalowej „Precyzja" należąca do 
przodujących tego typu zakładów w 
Bydgoszczy wykonała w pierwszym pól 
roczu br. plan produkcyjny w 107 proc. 
Spółdzielnia ta produkuje części zamień- i 
ne maszyn włókienniczych oraz do ina 
szyn przemvslu mięsnego. W roku bie
żącym załoga spółdzielni przystąpiła do 
produkowania przyrządów meteorologicz
nych. Osiągnięcia produkcyjne robotnicy 
tej spółdzielni w poważnym stopniu za
wdzięczają rozwojowi ruchu racjonaliza
torskiego. M. in. kierownik tej spółdziel
ni Wiktor Lewandowski skonstruował 
nowy typ tzw. skrzydełek do przędzarek 
włókienniczych W najbliższym czasie 
spółdzielnia przystąpi do masowej pro 
dukcji tych skrzydełek, które zostaną 
zastosowane w fabrykach włókienniczych 
w catym kraju.

MOŻE SIĘ UDA
W związku z notatką .Słoneczne pław 

ty", nr 131 1KP, Bydgoskie Zakłady 
Gastronomiczne oświadczają nam, że czy 
nią starania o przejęcie całego gmachu 
przy ul. Wrocławskiej 7 od Fabryki Taśm 
i Pasów. Jeżeli gmach otrzymają, to pra 
jektuję urządzenie w nim lokalu a w se
zonie również ogrodu wypoczynkowego 
w 1952 roku.

Prezydium Miejskiej Rady Naro
dowej — Wydział Handlu podaje do 
wiadomości, że posiadacze bonów 
mięsno - tłuszczowych mogą nabyć 
w bieżącym tygodniu na odcinki nr 
1, 2 i 3 na bony ,,R" 0,75 kg mięsa 
i 0,25 kg tłuszczu, ną bony „S“ 0,40 
kg mięsa i 0,20 kg tłuszczu w wy
znaczonych sklepach mięsnych w 
ustalonych dniach na które dokona
no rejestracji. Odcinki nie zrealizo
wane w dniu, na który zostały zare
jestrowane, tracą swą ważność.

Pomorzanin: Wesołe 
kumoszki z Windsoru. 
{16, ł«, 20.15) 
bolenia; Zahartowani 
(15.45. 17.45, 20,00).

Orzeł: Kulisy ringów 
(15.45, 17.45, 20.00)

Wolność: MarsyFanka 
16.15, 18.15 i 20.15)

Gryf: Ta;na misja — 
15.30. 17.45 i 20.00).

Bałtyk: Ucieczką z na 
oil (15.45. 17.45, 19.45) 
Mir: Dzieci ulcy: (19) 
Rozmaitości: Trwkto- 

rysłka w kroju łoejołi- 
■mu 3/51 Życie ludz
kie w l-woim ręku. godz. 
(16—24).

co?
KiCby?

Bagatela; Dz ś o wpół 
do 11. (19.45)

DYŻUR APTKK

Apteka Spoi. nr 13, 
Al 1 Maja 27, tal 23-14

WV$T»WV

Woj. Oir. Szkol. Part. 
PZPR: Wystawę o życiu 
1 w«lce FełKcsa Ozfer- 
iyńafcteąg.

Czwartek; P.e.ą ko cni- 

ly (19.30).

Czwartek, ś września
6.50 Program iokainy 

dn..a. 6.52 Komunikaty. 
13.15 Pogadanka dla wsi 
„Siewy jesienne”. 16.20 
Bydgoski dziennik radio 
wy. 16.35 Muzyk* ludo 
wa w wykonaniu zespo
łu harmonslów. 18.15 
Arię ,j pleśni w wyk. T. 
Szatapin*. 20.50 Koncert 
orkosłny PR pod dyr. A. 
ReZłesa.

>
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TYDZIEŃ ŁODZI
Człowiek „wykiwamy" przez... plotkę I 

Jest godny pożałowania, ale cierpi z 
własnej winy j nawet nie zasługuje 
na współczucie. Takim jest jeden z | 
moich znajomych. Spotkałem go ostał , 
n'p chorego, 'kwaszonego, w ogóle 
etamanego życiem. Co mu dolega? — 
Zaburzenia żołądkowe i portfelowe. — 
Wtedy, kiedy Łódź cierpiała na chwi
lowy brak mięsa, spłoszony plotka, że 
„'koniec z mięsem", zakupił większa 
partię konserw. Tak na zapas. Zadłu
żył się, lecz kupił! Teraz chcąc od
blokować kapitał domowy, jada ciągle 
Iconserwy, bo na świeże mięso nie ma 
pieniędzy. Konserwy mu zbrzydły, 
stracił apatyt — ale broń Boże nie 
narzeka na siebie. On nie winien — 
mawia w „Syrenie". Więc kto? Growo 
noga plotka, schyłkowców ginącego 
świata reakcji.

HARCE SZOFERÓW
Źle się spisują również łódzcy kie

rowcy. W godznach natężenia ru
chu chcą przekształci wiekową ulicę | 
Piotrkowską w warszawskie wielkie ar
terie. Na razie wyraża się to zawa
diacką szybkością ich pojazdów. Dla 
zwiększenia kompresji silników w swo
ich samochodach, wlewają w gardła 
(oozywiśce swoje) pewne duże dozy 
alkoholu. Skutki tego — zwiększona 
frekwencja w szpitalach i przeciążenie 
pracę Pogotowia Ratunkowego. Może 
to niezdrowe i przedwczesne tempo 
zahamują mandaty kamę i rozprawy 
sądowe.

JASNOWIDZENIE!!
Ten sam tos czeka handlarzy bi e- 

♦ów kinowych, którzy usiłują Zawrzeć 
spółkę z „Filmem Polskim" i pomóc 
mu w rozprowadzaniu biletów.

— Komu parter, komu balkon? — 
ten szept musi zginąć sprzed kin łódz
kich, gdzie grają tzw. „filmy-bomby”.

K. M. Kraków. Zamierza Pani wyto
czyć pozew rozwodowy przeciwko mężo
wi na tej podstawie, że opuści) Panią 
w 1948 roku, lecz nie zna Pani jego o. 
becnego miejsca pobytu. Ostatnim współ 
nyzn miejscem zamieszkania by) Kraków. 
Pozew należy wnieść do Sądu Woje
wódzkiego w Krakowie z równoczesnym 
wnioskiem o ustalenie kuratora dla nie
znanego z miejśca pobytu pozwanego 
tz swego męża. Kurator uprawniony 
jest do występowania w imieniu męża z 
takim samym skutkiem, jak gdyby wy. 
atępowa) w procesie sam pozwany.

A propos filmu I kina należy roz
wiązać jeszcze jedną tajemnicę X Mu
zy. Nad kasami kin I w programach 
zamieszczanych w gazetach widnieją 
groźne słowa: dozwolony od teł 7, od 
lat 8, od lat 12, od lat 14 Wd. Powiedz
cie mi, cZy kasjerki kin łódzkich prze
szły przeszkolenie na kursach jasno
widzenia? No, bo jak odróżniają 
10-letntego młodzieńca od 12-łetm'ego 
czy 14-letn'tego?

A W TEATRACH ŚWIĘCI... 
zasłużony triumf „Poemat pedagogicz
ny" Makaroniki.. Sztuka ta grana 'jest na 
scenie Teatru Nowego i wyreżysero
wana przez dyr. K. Dejmka. Wi
downia codziennie wypełniona jest do 
ostatniego miejsca, a przedstawienie 
żywo dyskutowane w kuluarach w cza
sie przerw. Bezwzględnie „Poemat pe
dagogiczny" to jedno z najlepszych 
przedstawień w Polsce. W teatrze im. 
Jaracza grają naprzemian: „Zwykłego 
człowieka" Leonowa i „Pena Geldha- 
ba" Fredry. Teatr Powszechny gra „Mo
ralność pani Dulsk i ej” Zapolskiej I 
„Chorego z urojenie" Moliera. Z lżej
szego repertuaru w Teatrze Małym gra 
ją rewię — składankę polskich saty
ryków „Na plan", a w Teatrze Komedii 
Muzycznej „Lutnia", operetkę w opra
cowaniu Juramdota „Czardaszka". Tyle 
z teatrów.

A w ATELIER „FILMU POLSKIEGO"... 
kręcą nowe filmy polskie, gdzie prze
de wszystkim zwrócona jest wielka u- 
waga na nowe dzieło kinematografii 
polskiej pt. „Opowieść o Chopinie" w 
reżyserii i według scenopisu Al. For
da. Zdjęcia do tego filmu są ijuż daleko 
zaawansowane. Obecnie kręci się sce
ny plenerowe. Ponadto łódzkie atei'fer 
ma na warsztacie filmy: „Generał zwy
cięstwa” w reż. Wandy Jakubowskiej 
oraiz film „Załoga". Filmem debiutów 
nazywają tutaj „Gromadę", gdzie wszy 
scy od scenarzysty i reżysera oraz wie
lu aktorów po raz pierwszy zetknęli 
się z filmem fabularnym. W przygo
towaniu są prace nad nowym filmem 
pt. „Na przykład Mewa" wg opowie
ści B. Hamery. Studenci Państw. Wyż
szej Szkoły Filmowej w Łodzi przygo
towują się do realizacji ftlmu „Zwy
cięstwo" wg scenariusza teatralnego 
J. Warmińskiego. Może czytelnicy so
bie przypominają, że sztuka ta grana 
była z dużym powodzeniem na scenie 
Teatru Nowego w Łodzi. Film ten, ob
razuje walkę klasową przy zakładaniu 
•półki produkcyjnej. Akcje ta dzieje 
się na Żuławach. Scenariusz oparty 
jest na wydarzeniach autentycznych.

Leon Jankowski

Odbudowa kraju 
posuwa się w szyb 
kim tempie na
przód. Ze znisz
czeń wojennych, 
dźwigają się wiel
kie zakłady pro
dukcyjne i pomni
ki kultury.

Na zdjęciu: od
budowa ratusza w 
Lublinie.

(Fot. CAF)

Perice (Rumunia) prowadzi w Poznaniu 
na międzynarodowych zawodach modeli latających

POZNAŃ (G) W pierwszym dniu mię
dzynarodowych zawodów modeli lata
jących odbyt się start modeli szybowco
wych. Każde państwo wystawiło po jed
nym zawodniku, który mia) dwa modele. 
Wobec niekorzystnych warunków atmo
sferycznych wyniki przeciętne wahaty sie 
w granicach 3 minut. Najlepszy wynik 
uzyska) reprezentant Rumunii Perice, któ 
regp model utrzyma) się w powietrzu 
około 8 minut. Następnie dobry wynik 
miał modelarz radziecki Sokołow, majqc 
dobry lot techniczny i zajmując drugie 
miejsce.

2 rekordy świata
ciężkoatletów ZSRR
MOSKWA. Ciężkoatleci radzieccy Sam 

sonow i Worobojew ustanowili dwa no
we rekordy świata

Samsonow startując w wadze koguciej 
podrzucił 136,5 kg. Wynik ten'jest lepszy 
od poprzedniego rekordu świata -ri- •

Drugi rekord świata ustanowił w wa
dze półciężkiej Worobojew, podrzucając 
165 kg.

■■■IMMB Mf IM BBS

Porażka Uszakowa w Kijowie 
Gusiewa i Miaga ustanawiają 

nowe rekordy pływackie
Nowy rekord pływacki Związku Rax 

dzieckiego ustanowiła na mistrzostwach 
pływackich ZSRR w Kijowie zawodnicz* 
ka Gusiewa. która przepłynęła dystans 
1500 m st. dowolnym w czasie 22.57,4, 
Jak wiadomo, Gusiewa pobiła w tym ro* 
ku aż 7 rekordów Związku Radzieckiej 
Na tych samych zawodach młody 19-leW 
ni zawodnik Miaga (Soczi) ustanowił nor 
wy rekord Związku Radzieckiego w 
gu na 1500 m st. dow. mężczyzn. Miag| 
uzyskał doskonały czas 19.56,6, bijąc zn4 
oego pływaka Uszakowa.

LEACH i HOZEVU 
najlepsi t najlepszych

Opublikowana przez Międzynarodowy 
Związek Tenisa Stołowego lista najlep
szych pingpongistów i ping-pongisteb 
świata przedstawia się następująco: mę* 
żczyźni — 1, Leach (Anglia), 2. Andre' 
adis (CSR), 3. Side (Węgry), 4. Toreba 
(CSR), 5. Kocian (Węgry), 6. Harangozo. 
Słynny ping-pongista czeski, b. mistrz 
świata Vana został sklasyfikowany na 7 
miejscu.

Wśród kobiet najlepszą okazała się . 
Rumunka Rozenau. Na drugim miejscu 
uplasowała się doskonała Węgierka Zu
zi Farkas.

Zawodnik polski Smeja uzyskał slaby 
wynik.

Nieoficjalne wyniki przedstawiają się 
następująco: 1. Perice (Rumunia) około 
8 min., 2. Toth (Węgry) 5 min., 3. Soko
łow (ZSRR) 3 min., 4. Smeja (Polska) O' 
koło 2 min.. 5. Stancew (Bułgaria).

W drugim dniu międzynarodowych za
wodów modeli latających odbyła się kon
kurencja modeli o napędzie gumowym. 
Warunki atmosferyczne korzystne. Za
wodnik polski Karaban miał dobry wy
nik, bowiem jego model miał czas 35,36,9 
min., przebywając z Kobylnicy do Swa
rzędza, bijąc rekord Polski w tej ka
tegorii (dotychczasowy był 17 min.). Wy
niki Rumunów i Węgrów wahały się w 
granicach od 1 do 3 min. Szczegółowe 
wyniki ogłoszone zostaną dnia następ
nego.

Komisja zawodów ogłosiła dokładną 
punktacje i wyniki pierwszego dnia za
wodów, które przedstawiają się nastę
pująco:

1.'Perice (Rumunia) 1388 pkt., 2. Toth 
(Węgry) 1366 pkt., 3. Sokołow (ZSRR) 
1340 pkt., 4. Smeja (Polska) 1161 pt., 
5. Stancew (Bułgaria) 1009 pkt.

Robinson —> Turpin 
o mistrzostwo świata 

wagi średniej
Już niedługo, bo 12 bm. odbędzie się 

oczekiwane z wielkim zainteresowaniem 
spotkanie pięściarskie o mistrzostwo świa 
la wagi średniej między Ray Robinsonem 
a Turpinem. Ogólnym faworytem jest Ro
binson, któremu przyznaje sie zwycię' 
• two w stosunku 12:5.

i.500 m. w 3:44,S 
przebiegł Lindquist
Podczas zawodów lekkoatletycznych 

w Goeteborgu (Szwetja) uzyskano dosko
nałe wyniki na 1500 m. Zwycięzca Lind
quist uzyskał czas 3:44.8. Na drugim miej 
scu uplasował się Aberg (Szwecja) z cza
sem 3:45,4. Na trzecim miejscu na mecie 
„zameldował" się słynny Gaston Reiff, 
który uzyskał czas 3,49. i

W tym samym dniu na zawodach w 
Lindsbergu Anie Berglund ustanowił no
wy rekord Szwecji w rzucie oszczepem 
uzyskując wynik 75,25 m.

OBWIESZCZENIA
Prezydium Miejskiej Rady Narodowe] w Byd
goszczy unieważnia wszystkie legitymacje, ups- 
weżnlcnla i zaświadczenia uprawniające do prze
prowadzenia kontroli mieszkań na terenie miasta 
Bydgoszczy, wydane przed dniem 5 września 
1951 r. (—) St. Januszewski, Z-ca Przewodn. 
Prezydium. (5565

PRACOWNICY POSZUKIWANI
1 nawljacza motorów elektrycznych, 4 ślusarzy 
•raz robotników zatrudnią natychmfesl na do
godnych warunkach Bydgoskie Zakłady Tłuszczo
we, Bydgoszcz, ul. Kraszewskiego 20.

(5552k

W dam 4 września 1951 z. o godz. 17.30 zasnął 
w Bogn opatrzony Sakramentami św. po roku ciężkie- 
-o cierpienia nasz najdroższy i nigdy niezapomniany 
■sn. brat, kuzyn i siostrzeniec śp,

Peppino Smiraglia 
w 12 roku życia

Pogrzeb odbędzie się dnia 6 IX br. o godz. 16,15 
kaplicy cmentarza Serca Pana Jezosa.
Msza św. żałobna odbędzie się dnia 7 września br. 

«■ godz. 8 w kościele Serca Pana Jezosa.
O czym zawiadamiają 5562g

rodzice I rodzina
Bydgoszcz. Sonet Berlin. Naroli. Roma. Genewa

2 robotników i 3 kobiety do prac magazynowych 
przyjmfe od zaraz Fabryka Ostu „Fermenfa > 
Bydgoszcz, ul, Długa 2 £5553k

Frezerzy, tokarze, narzędziowcy potrzebni zaraz. 
Warunki do omiweńa. Zgłoszenia 5P’’łrfttelnia 
„Precyzja". Bydgoszcz, Nakielska 23. (5551k

|j POSADY WULŃe~7|I
Gosposią starsza, po
mocnica domowa po
trzebna. — Bydgoszcz, 
Czyżkówko, M.ńska 14.

(5559g)

8! PRACY POSZUKUJĄ ||
Krawcowa przyimle pra
ce po domach. Oferty 
IKP Bydgoszcz „5524”.

(5524g)

ą j ■PflS (dla młodocianych
*"*ik*“" I pracujących) s«i
Księgowości
uruchamia się z dniem 8. 9. 51 w kompletach przed 
i popoł. W programie ks. przebitkowa z Jednolitym 
Planem Kont. Uczestnicy zamiejscowi korzystają z 
mieś, biletów szkolnych. — Zapisy przyjmuje co
dziennie od godz. 8 do godz. 19 Kierownictwo 
Koed. Kursów Zakładu Wiedzy Handl, sekcja 
w Inowrocławiu, Stalina 25 — K. Kieraj

Meble używane sprze
dam. Śniadeckich 29 
m. 1 godz, 14 do 19-tej. 

(5546g)

Rasowego wilka alzac
kiego po ł resorze sprze
dam. Oferty IKP Byd
goszcz „5547". (5547g

Domek jednorodzinny 
ogrodem zamienię na 
podobny. Adres wskaże 
IKP Bydgoszcz. (5526g
2 pokoje kuchnią zamie
nię na podobne. Oferty 
IKP Bydgoszcz „5531".

(5531)

UNIEWAŻNIENIA ||

Unieważnią się zagublo 
ną karlę meldunkową 
Siewert Witold — Byd
goszcz. (S549g

Trzymiesięczne nowo
czesne korespondencyj
na kursy księgowości. —> 
Łódź, skrytką 163.

(53591c

Unieważnia się zagubjo 
ną tag, związkową. M. 
Woźniak, Bydgoszcz.

(5539g)

Unieważnia się zagubię 
ne zaświadczenia reje
stracyjne wydane przez 
WKR Bydgoszcz — Ka
czyńskiego Stanisława, 
Bydgoszcz. (5556g

Parasolkę znaleziono 
1. 9. br. hall targowej 
Odebrać Toruńska 56-7, 

(5528g)

Czwartek, dnia 6 września 1951 r.
5.10 Audycja cłia wsi. 5.20 Koncert. 6.15 

i •• 7 AAWn iCW-U nrwirww f- 

Muzyka. 11,45 Głos mają kobity. 12.04 Dziennik 
12.30 Audycja dte wsi. 12.45 Na swojską nutę. 
Ż3.3O Audycja szkolna dta klas I I II. 13.50 Mu
zyka. 13.55 Audycja okólna dla klas IV. 14.30 
Polska styltaowsna muzyka ludowa. 14.30 Re
portaż. 14.45 Polska pieśń masowa. 14.50 Muzyka 
rozrywkowa. 15.30 Audycie d'a świetlic dztecię- 
eych. 15,50 Koncert. 17.05 Odpowiedzi fałl 49. 
17.15 Zespół instrumemtalny. 18.00 Radiowy po
radnik językowy. 19.00 Wszechnica Radowa. 
19.20 Koncert orktestry R. Wrocławskiej. 19.58 
Stan pogody. 20.00 Dziennik. 20.30 Pieśni kur
piowskie w wyk. R. Wrocławskiej. 21.30 Kwa
drans muzyki teneczmei. 21.45 Wspomnfenia ro
botnicze. 22.00 Muzyka aktualności. 22.30 Muzyka 
kameralna. 23.10 Koncert rozrywkowy.

5.10 Audycja dia wsi.f5.20 Koncert. 6.15 Kon- 
cert zespołu m^-ndc1 >n stpw. 7.00 Dzienwk. 7.15

12.30 Audycja dte wsi. 12.45 Na swojską nutę.

Pomoc domową do 2 
osób od zaraz poszuki
wana. Grunwaldzka 5 
mieszkanie 7. (5538g

Pokojowa i pomoc ku
chenną do pensjonatu 
„Wesołą" potrzebną Za
raz. Inowrocław, Naru
towicza 23. (4634

li 1,1,1,110 II
Sztopery, projektory fil
mowe, dźwiękowe i nie- 
me, lornetki, mikrosko
py, kupuje I sprzedaje 
J. Pujdok, Łódź, Piotr
kowska 83. (5354k

Meble używane sprze
dam tanio. Długa 37 
III piętro pokój 49. 
______ (5529g)  
Sypialnię jasną, radio 
sprzedam Toruń, Prosta 
35-2.___________ (5558g

Sypialnię korzystnie 
sprzeda stolarnia Byd
goszcz, Pomorska 62.

(5532g

Pomoc domowa od za
raz potrzebna, wiado
mość: Fa Ozdobą, ul. 
Śniadeckich 30, (5543g

Pomoc domowa gotowa 
niem potrzebna zwa? — 
Inowrocław, Rokossow
skiego 30 m. 5^ (4633 
Pomoc domowa potrzeb 
na od zaraz. Bydgoszcz 
H. Sawickiej 4-5.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA W BYDGOSZCZY 
ul. Czerwonej Armii 20. — Telefon nr 33-41 i 33-42.

DZIAŁ OGŁOSZEŃ W BYDGOSZCZY
ni. Generalissimusa Stalina 2 (Post Arkadami), Tel. 24-29. 
Prenumerata: pocztowa 3.60 zł, przez roznosiclela 3.90 zł 
miesięcznie Rękopisów niezamówionych Redakcja nie 

zwraca. — Źa ogłoszenia Redakcja nie odpowiada.

Koszykowy wózek głę
boki dobrze utrzymany 
kupię. Adres wskaże IKP 
Bydgoszcz. (5542g
|| SPRZEDAŻ ||

Słćł, krzesła, umywalnię, 
bieliźnlarkę sprzedam.
Bocianowo 32-7. ((5534g
Sukę I młode szkockie 
abrasy sprzedam. — 
20 Stycznia 18 m. 10 (su- 
teryna). (5545g

Motocykl „Ziindapp" 
200 dobrym stanę sprze 
dam. Racławicką 4.
______ ________ (5536g

II II
Duży pokój kuchnią Oli
wie zamienią na podob 
ne lub większe Bydgo
szczy. Oferty IKP Byd
goszcz pod „5550”.

____ (5550g)

Klucze zgubiono. Łaska
wy znatezea proszony 
izwrot — pod adresem 
Chrobrego 22-8, (5555g
Zagubiono legitymację 
kolejową emerytalną nr 
435432 ną nazwisko Gra
bowska Michał, Osieczek 
p^aKsigżki^^^(5557g 
j| POKOM ||

Ucznia ze wsi przyimę 
na pokój. Oferty IKP 
Bydgoszcz „5548". (5548

Urzędniczka samotna po 
szokuje pokoju nteume- 
falowanego, metraż obo
jętny. Oferty IKP Byd- 
goszcz „5561". (5561g

Unteweinta się zagubię 
ną kartę meldunkową 
Banaszewska Honęnata, 
Bydgoszcz. (5533g 

U . tata* II 
Udzielam polskiego, ła
ciny, angielskiego, fran
cuskiego, niemieckiego 
Dworcowa 35~6, (5530g

Poszukuję panienkę Kry. 
słynę Pacer jasno blon
dynę lał 16, oddal iła się 
z domu Buczkowskiego, 
zamieszkałego Woltach 
pow. Szubin. Jakiekol
wiek wiadomości o zagi
nionej proszę kierować 
do Sądu Opiekuńczego 
w Szubinie. (6560g

Pnybłąkał się wtłk. Otta 
brać od godz. 18—19. 
Po pięciu dolach na włą 
sność. Bielicką 40-3.

Wózek autko w dobrym 
I stanie sprzedam. Neklel- 

(5564g ska 30. (5527g

Pokój kuchnią, pole Z 
ogrodem zamienię no 2 
pokoje kuchnią. W'ado- 
mość Kossaka 34-2.

(5525g)

Małżeństwo bezdzietne 
poszukuje pokoju. — 
Oferty IKP Bydgoszcz 
„5544".(5544g

Poszukuję pokoju ume
blowanego 
ruńskiej lub 
Oferty IKP 
„5537".

na ul. To- 
w pobliżu. 
Bydgoszcz 

(5537g
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PRENUMERATĘ ZLECONĄ PRZYJMUJĄ DO 15 KAŻDEGO MIESIĄCA WSZYSTK^iT^GŁOSZENIA^lróbn7
URZĘDY 1 AGENCJE POCZTOWE ORAZ LISTONOSZE. 

PRENUMERATĘ POD OPASKĄ WPŁACAC NA KONTO PKO nr VI-1861. 
REDAGUJE. KOMITET REDAKCYJNY. - WYDAWCA: SPOŁDZ. WYDAWNICZA 
..PRASA DEMOKRATYCZNA - NOWA EPOKA", WARSZAWA, ŚNIADECKICH tB 

ODDZIAŁ W BYDGOSZCZY, UL. CZERWONEJ ARMII 20, TEL. 33-41 i 33-42.

— Uwaga, to Ameryka .m. Dodaj wszystkim 
zabytkom przynajmniej po frZy wieki.

(„Regards", Paryż)

P° t5° zł za s,owo Minimalna opłata za 10 słów. Maksymalna Ilość 30 słów. Ogłoszenia 
milimetr.- w tekście 10.80 zł. za tekstem 4.50 zł. nekrologi 
3,— zł. za 1 mm. Ogłoszenia w specjalnej rubryce 30.— zł 

1 2’lamr (za tekstem). w niedziele i święta 
drożej. Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń nie 
odpowiadamy. - Konto PKO „IKP" nr VI-140.

Czcionki i dok Drukarni Spółdzielni Wydawniczej „Prasa Demokratyczna - Nowa Epoka”, Warszawa, Śniadeckich 16, Oddział w Bydgoezczy, Czerwonej Armii 18, tel. 18-99, v 4i
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